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Odbiorcy końcowi mogą wybrać 
tylko sprzedawcę energii
Sprzedawcy i dystrybutorzy energii często są ze sobą myleni. Sprzedawcę energii możemy zmienić, natomiast dystrybutorzy 
są praktycznie monopolistami na swoim terenie.

Rynek energii dzieli się (w części dotyczącej odbiorców 
końcowych) na dwie części. Wyróżniamy handel 

energią oraz jej dystrybucję. Przedsiębiorstwa zajmujące 
się handlem prądem – sprzedawcy energii oferują nam 
towar, jakim jest energia elek-
tryczna (obecnie mamy prawo 
zmienić sprzedawcę). Natomiast 
dostarczaniem tego towaru zaj-
mują się spółki dystrybucyjne. 
Są one praktycznie lokalnymi monopolistami. 
Każdy z 14 lokalnych dystrybutorów jest właścicielem 
sieci energetycznej znajdującej się na jego terenie. Jest 
odpowiedzialny za jej stan, modernizacje i rozbudowę. 
Odpowiada za jakościowe parametry prądu oraz cią-
głość dostaw. Ma za zadanie zapewnić możliwość przy-
łączenia do sieci nowych klientów, zarówno prywatnych 
jak i biznesowych. 
Monopol tych podmiotów nie jest jednak pełen. Stawki 
opłat dystrybucyjnych są bowiem kontrolowane przez 
Urząd Regulacji Energetyki. Reguluje on ceny na ryn-
ku i dba o interes odbiorców końcowych. Dystrybutor 
ma również obowiązek przyłączenia do swojej sieci 
każdego odbiorcy, który spełnia warunki techniczne 
i formalne. 

Kto handluje energią?
Inaczej jest z firmami handlującymi energią elektryczną.  
Po pierwsze, nie są monopolistami. Po drugie, ceny 
energii nie są regulowane (z wyjątkiem cen dla odbior-
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ców prywatnych, a i to niedługo się skończy). Dlatego 
najważniejszym dziś elementem konkurencji jest cena, 
jaką może zaoferować nam wybrany sprzedawca. 
Dziś ponad 300 firm posiada koncesję na obrót ener-

gią elektryczną i może walczyć o klientów. Faktycznie 
na rynku liczy się około 40 graczy. Czy to się opłaca? 
Czy różnice w cenach są aż tak duże, że warto rozglą-
dać się za innym sprzedawcą? W przypadku odbiorców 
prywatnych raczej nie. Przy średnim zużyciu energii 
jesteśmy w stanie zaoszczędzić kilka złotych rocznie. 
Jednak możliwość zmiany sprzedawcy energii istnieje.  
W jaki sposób można tego dokonać, przeczytasz w dalszej 
części opracowania.

Prawo wyboru sprzedawcy energii
Zgodnie z art. 4j ustawy Prawo energetyczne od 1 lipca 
2007 r. każdy odbiorca energii elektrycznej ma prawo 
wyboru sprzedawcy prądu. Zmiana sprzedawcy energii 
realizowana jest w oparciu o zasadę TPA (Third Party 
Access). 
Proces zaczyna się od zawarcia umowy z nowym sprze-
dawcą. Klient wybiera ofertę dostawcy i podpisuje 
z nim umowę na sprzedaż energii. Po zawarciu umowy  
z nowym sprzedawcą klient wypowiada umowę komplek-

sową zawartą z obecnym zakładem (umowę na sprzedaż 
i przesył energii). Podobna czynność będzie wykonywana 
w przypadku, kiedy klient zmieni już wcześniej sprzedaw-
cę i będzie dokonywał kolejnej zmiany. Wówczas wypowie 
umowę sprzedaży obecnemu dostawcy. 
Obecny sprzedawca może nie wyrazić zgody na rozwiąza-
nie umowy ze względu na warunki zawartej umowy (np. 
umowa została zawarta na czas określony). Jeżeli stary 
sprzedawca lub dystrybutor (spółka przesyłająca energię) 
nie wyrazi zgody na rozwiązanie umowy (przedstawiając 
odpowiednią argumentację merytoryczną), to umowa 
z nowym sprzedawcą zostanie rozwiązana. Pamiętaj,  

że data zawarcia nowej umowy musi być równa dacie 
rozwiązania starej umowy, tak aby zachować ciągłość 
dostaw energii. 
Zawarcie umowy dystrybucyjnej. Następnie klient pod-
pisuje ze spółką dystrybucyjną (zajmującą się przesyła-
niem energii) umowę na przesył energii elektrycznej. 
Będzie to najczęściej spółka, na terenie działania której 
mieszka klient. Jeżeli to jest kolejna zmiana sprzedawcy, 
to najczęściej będzie konieczny jedynie aneks do umowy 
dystrybucyjnej. 
Powiadomienie dystrybutora o zawarciu umowy sprze-
dażowej. Z zawarciem umowy dystrybucyjnej klient 


300 firm posiada koncesję 
 na obrót energią elektryczną.

powiadomi spółkę dystrybucyjną o zawarciu umowy 
sprzedażowej, wskazując sprzedawcę, z którym zawarł 
umowę. 
Dostosowanie układu pomiarowego. Przy dużym zużyciu 
energii konieczne będzie dostosowanie układu pomiaro-
wego do wymagań Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci 
Dystrybucyjnej (IRiESD). Koszty modyfikacji ponosi 
właściciel układu pomiarowego. Właścicielem układu 
pomiarowego dla odbiorców indywidualnych (gospo-
darstwa domowe) jest spółka zajmująca się przesyłem 
energii. Odbiorcy indywidualni nie będą ponosili kosztów 
ewentualnej modyfikacji układów pomiarowych. 

Rozliczenie końcowe ze starym sprzedawcą  
i przekazanie danych odczytowych. Po zakoń-
czeniu procesu zmiany sprzedawcy dystrybutor 
prześle odczyt do starego sprzedawcy celem 

umożliwienia rozliczenia końcowego odbiorcy i nowemu 
sprzedawcy celem wprowadzenia odczytu początkowego, 
który będzie stanowił podstawę dalszych rozliczeń pomię-
dzy sprzedawcą i odbiorcą.
Odbiorcy indywidualni mogą zmieniać sprzedawcę 
energii dowolną liczbę razy. Pierwsza zmiana sprzedawcy 
możliwa jest po 30 dniach od wyrażenia zgody na zmianę 
sprzedawcy przez obecny zakład oraz 14 dniach przy 
kolejnej zmianie sprzedawcy.
Do końca czerwca 2008 r. z prawa zmiany sprzedawcy 
energii elektrycznej skorzystało zaledwie 87 firm i 700 
gospodarstw domowych.


Odbiorcy indywidualni mogą zmieniać 
sprzedawcę energii dowolną liczbę razy.
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Obniżają zużycie paliwa w autach i samolotach, ograniczają straty energetyczne związane z ogrzewaniem 
naszych mieszkań, a także zwiększają wydajność turbin wiatrowych i kolektorów słonecznych.  
Dzięki wykorzystaniu nowoczesnych materiałów polimerowych efektywnie wykorzystujemy zasoby 
naturalne i oszczędzamy energię.

Oszczędność energii to nie tylko wyłączenie zbędnej 
żarówki, a ochrona zasobów naturalnych to nie tylko 

zakręcanie kapiącego kranu. To także niewidoczne na 
co dzień korzyści płynące ze stosowania nowoczesnych 
materiałów w wyrobach codziennego użytku.

Przemieszczając się 
Użycie tworzyw sztucznych w celu podniesienia komfortu 
i bezpieczeństwa jazdy w samochodach nie dziwi nikogo. 
Mało kto jednak wie, że aż 40% z tych tworzyw wykorzy-
stuje się w celu zmniejszenia masy samochodu, dzięki 
czemu można znacznie obniżyć zużycie paliwa oraz emisję 
CO2. W czasie ostatnich czterdziestu lat znacznie zwięk-

szył się udział tworzyw w całkowitej budowie pojazdów 
osobowych. Obecnie wynosi około 15%, a więc w średniej  
wielkości samochodzie ważącym około 1 tony znajduje się 
150 kilogramów tworzyw. Zbudowane są z nich elementy 
siedzeń, deska rozdzielcza, błotniki, zastąpiono nimi 
szklane wcześniej reflektory. Używane są też w przewo-
dach paliwowych i zbiornikach paliwa zamiast metalu, 
dzięki czemu można znacznie zmniejszyć ciężar tych 
elementów. Mają także tę zaletę, że nie korodują i są łatwe  
w montażu. Niektóre tworzywa są na tyle elastyczne, że 
po drobnej kolizji potrafią wrócić do pierwotnego kształ-
tu. W najbardziej nowoczesnych pojazdach specjalnych 
tworzyw, odpornych na wgniecenia, używa się nawet jako 

elementów karoserii. W najbliższej przyszłości w szerszym 
użyciu znajdą się także elementy hybrydowe, czyli takie,  
w których metal trwale zespolony jest z plastikiem. Pozwolą 
one na zwiększenie stabilności i wytrzymałości samocho-
du przy jednoczesnym zmniejszeniu masy o około 40%  
w porównaniu z konstrukcją metalową.
Zastąpienie w konstrukcji samochodu wielu tradycyjnych 
materiałów tworzywami sztucznymi wpłynęło pozytywnie 
na bilans ekologicz-
ny. W przypadku 
średniego samo-
chodu ogranicze-
nie masy pojazdu 
o 100 kilogramów 
pozwala zaoszczędzić około pół litra benzyny na każde 
100 kilometrów. Szacuje się, że przy 10-letnim okresie 
użytkowania samochodu i średnim przebiegu 20000 km 
rocznie samochody osobowe zużywają na europejskich 
drogach rocznie o około 2,4 miliona ton paliwa mniej niż 
te sprzed kilkunastu lat. 
Te same zasady dotyczą także innych rodzajów pojazdów. 
Autobusy i wagony, które zawierają elementy z tworzyw 
sztucznych, mogą być do 30% lżejsze od tradycyjnych, co 
w konsekwencji zmniejsza koszty ich zakupu i eksploatacji. 
Mniejszy ciężar to również mniejsze naprężenie materia-
łów, dzięki czemu podróżować możemy szybciej i ciszej,  
a więc bardziej komfortowo.
Podobnie jest w lotnictwie. W nowoczesnych samolotach 
zaawansowane technologicznie kompozyty z tworzyw 
sztucznych zmniejszają przede wszystkim masę samolotu, 
a tym samym zużycie paliwa. Materiały kompozytowe są 
nie tylko lżejsze (o 60% lżejsze niż stal i 20% lżejsze od 

aluminium), ale odznaczają się wyższą wydajnością niż 
materiały tradycyjne. Charakteryzują się również znacznie 
mniejszą podatnością na korozję. Najbardziej ostatnio 
znanym przykładem może być tu samolot Dreamliner,  
w którym aż 50% podstawowej struktury wykonanych jest 
z tworzyw sztucznych. Ich zastosowanie, a także wykona-
nie kadłuba jako jednej części pozwala każdorazowo na 
zaoszczędzenie 1500 płyt aluminiowych i 40 do 50 ty-

sięcy łączników 
(w przypadku 
tych ostatnich 
to spadek aż  
o 80%). Możliwe 
było również 

powiększenie o 50% wielkości otworów okiennych, 
dzięki czemu spadło zużycie energii elektrycznej na 
oświetlenie. Ilość zużywanego paliwa zmniejszyła się 
o 20%, ale nie jest to jeszcze kres możliwości. Przy 
obecnym postępie technicznym możemy liczyć na co-
raz bardziej ekologiczne rozwiązania. Według euro-
pejskiego dokumentu strategicznego „Vision 2020” 
już za jakiś czas latać będziemy lżejszymi samolotami, 
dzięki którym uda się ograniczyć emisję dwutlenku węgla 
o połowę, a tlenku azotu o 80%.
Ciekawym wykorzystaniem tworzyw sztucznych w energo-
oszczędnym transporcie jest także napędzany siłą wiatru 
system holowniczy dla statków. System taki składa się  
z przypominającego paralotnię latawca, który wykonany 
jest z tkaniny z tworzyw sztucznych, bo tylko ten materiał 
ma wystarczającą trwałość i dowolność formowania oraz 
odporność na wszelkie wpływy atmosferyczne. Latawce 
te wykorzystują wiatry wiejące na pełnym morzu i ciągną 

Odpady z tworzyw sztucznych 
pozwalają chronić naturalne zasoby
Korzyści dla środowiska związane z różnymi procesami recyklingu zużytych tworzyw sztucznych można łatwo 
oszacować w sposób wymierny poprzez ilość zaoszczędzonej energii. Dzięki tym procesom oszczędzamy bowiem 
konkretne surowce energetyczne. Parametr ten wpływa także na poziom emisji gazów cieplarnianych.  
Mniej zużytej energii to mniejsza emisja gazów cieplarnianych, a więc mniejsze obciążenie dla środowiska.

Obecnie w wielu krajach europejskich odpady z two-
rzyw sztucznych ciągle jeszcze kierowane są na składo-

wiska. Jednak od kilku lat np. w Austrii czy w Niemczech 
jest to już zabronione na drodze legislacyjnej. Rozważane 
jest także wprowadzenie na terenie Unii Europejskiej 
zakazu składowania wysokokalorycznych odpadów, które 
powinny być wykorzystane jako surowiec wtórny lub 
energetyczny. 

Odzysk mieszany
Wobec różnych możliwości odzysku zużytych tworzyw 
sztucznych powstaje pytanie, która z nich jest najbardziej 
właściwa.
Recykling mechaniczny oznacza przetapianie i prze-
kształcanie zużytych tworzyw sztucznych w regranulat 
i uważany jest często za najlepszą metodę odzysku two-
rzyw sztucznych. W rzeczywistości jedynie 22% odpadów 
pokonsumenckich kwalifikuje się do tego typu przetwa-
rzania – czyli takie, które są dostępne w postaci czystych 
i wyselekcjonowanych strumieni, jak np. butelki PET po 
napojach lub duże folie.
Odzysk energii jest znacznie mniej doceniany, choć nie 
znajduje to faktycznego uzasadnienia. W procesie tym 
odpady z tworzyw sztucznych utylizowane są w celu wy-
tworzenia ciepła, pary wodnej lub elektryczności. Jeden 
kilogram odpadów z tworzyw sztucznych przedstawia 
taką samą wartość opałową jak 1 litr paliwa. Dlatego 

odzysk energii to przede wszystkim korzystna opcja prze-
twarzania odpadów zmieszanych i zanieczyszczonych, do 
zastosowania wówczas, gdy sortowanie i czyszczenie jest 
zbyt kosztowne i energochłonne.
Recykling surowcowy, taki jak np. gazyfikacja odpadów 
z tworzyw sztucznych z wytworzeniem gazu syntezowego 
jako czynnika redukującego wykorzystywanego w piecu 
hutniczym, to przykład technologii, która dobrze uzupeł-
nia pozostałe możliwości wykorzystania tych odpadów. 
To możliwość efektywnego oszczędzania zasobów ropy 
naftowej. Główną korzyścią nie jest generowanie ciepła, 
jak to ma miejsce w przypadku bezpośredniego spalania, 
ale wytwarzanie surowców, jak tlenek węgla, potrzebnych 
do przekształcania rudy żelaza w czysty metal. Dzięki 
temu technologa spalania odpadów z tworzyw sztucznych  
w piecach hutniczych wpisuje się w strategię oszczędzania 
surowców naturalnych w przyszłości.

Zaoszczędzone surowce
W zależności od rodzaju procesu mechanicznego ko-
rzyści w oszczędności energii wynoszą od 0 do 60 GJ/t. 
Maksymalna wartość (60 GJ/t) osiągana jest tylko wtedy, 
gdy jednorodne i czyste frakcje odpadów plastikowych są 
przetwarzane na granulat o właściwościach pozwalających 
zastąpić polimer pierwotny w proporcji 1:1.
Natomiast w przypadku tych procesów recyklingu,  
w których ze zmieszanych odpadów z tworzyw sztucznych 

produkuje się płoty lub dachówki itd., korzyści dla środo-
wiska są znacznie mniejsze (lewa strona schematu). 
Energia potrzebna do recyklingu równoważy efekt wynika-
jący z zastępowania, ponieważ materiały zastępowane przez 
produkty z recyklingu (beton, drewno, dachówki itd.) nie 
wymagają tak dużo energii w procesie produkcji. 
Przykładowo zysk energii odpowiadający zastosowaniu 
recyklingu surowcowego w piecach hutniczych wynosi 
ok. 47 GJ/t i niewątpliwie przewyższa korzyści osiągane 

w procesach recyklingu zmieszanych odpadów z tworzyw 
sztucznych. Łączenie w sposób zoptymalizowany różnych 
możliwości odzysku i recyklingu pozwala maksymal-
nie wykorzystać wartość i potencjał, jakie mają odpady  
z tworzyw sztucznych w zakresie zastępowania surowców. 
Taki sposób podejścia ma uzasadnienie ekonomiczne  
i przynosi konkretne korzyści ekologiczne.

Anna Kozera-Szałkowska
Fundacja PlasticsEurope Polska
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Tworzywa sztuczne – materiałem racjo nalnego wykorzystania energii


Ograniczenie masy pojazdu o 100 kg 
pozwala zaoszczędzić około pół litra 

benzyny na każde 100 km
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Tworzywa sztuczne w ró¿nych zastosowaniach
– to oszczędność energii i zasobów naturalnych

www.plasticseurope.org
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za sobą statek po wyznaczonym kursie. W optymalnych 
warunkach jego wykorzystanie pozwala na zredukowanie 
zużycia paliwa do 50%.

Energooszczędne budynki
Opublikowany w marcu 2007r. raport Inicjatywy na Rzecz 
Konstrukcji i Budownictwa Przyjaznego Środowisku 
UNEP stwierdza, że sektor budownictwa (na który przy-
pada 30–40% całego światowego zużycia energii) prze-
ciwdziała zmianom klimatu poprzez ograniczenie emisji 
dwutlenku węgla. Najnowsze wyniki badań europejskich 
wskazują, że wykorzystanie tworzyw sztucznych do izolacji 
cieplnej, w połączeniu z nowoczesnym projektem, pozwa-
la zaoszczędzić nawet do 90% energii wykorzystywanej  
w budynkach do celów oświetlenia oraz klimatyzacji. 
Największa jednak oszczędność energii możliwa jest  
w przypadku ogrzewania budynku, a więc zastosowania od-
powiedniej izolacji. Izolacja budynku wykonana z tworzyw 
sztucznych pozwala w ciągu jednego tylko roku oszczędzić 
tyle oleju opałowego, ile zostało zużyte do produkcji płyt 
izolacyjnych. Ogrzewanie starego, źle izolowanego domu 
pochłania co najmniej 300 kWh/m2/rok, podczas gdy po 
odpowiednim odnowieniu, zużycie energii może spaść 
do 75 kWh/m2/rok, co oznacza oszczędność rzędu 75%. 
Biorąc pod uwagę zużycie oleju opałowego dla domu 
o powierzchni 150 m2, roczne zużycie oleju opałowego 
zmniejsza się z 4000 litrów do zaledwie 1000 litrów. Przy 
średnim czasie życia budynku 50 lat oznacza to oszczędność 
150 000 litrów oleju. 
Równie ważny jest dobry projekt i odpowiednie materiały 
do jego realizacji. Popularna w Europie koncepcja tzw. 
3-litrowego domu, czyli budynku zaprojektowanego tak, 
aby do jego eksploatacji wystarczało 3 l paliwa opałowego 
na m3, funkcjonuje nie tylko w nowym budownictwie. 
Odpowiednia izolacja starych kamienic pozwala zmniejszyć 
ilość oleju zużywanego na ogrzewanie z 20 do 3 litrów. 
Podobnie jest w przypadku, z powodzeniem realizowanej 
już w praktyce, koncepcji domu pasywnego o zerowym 
zużyciu energii. Zbudowanie takiego domu nie było-
by możliwe bez zastosowania nowoczesnych materiałów 
polimerowych – tu ciekawostką mogą być polimerowe 
zasobniki ciepła utajonego, które umieszcza się w tynku 
i dzięki temu budynki dłużej utrzymują ciepło zimą,  
a wolniej nagrzewają się latem.
Mniejsze zużycie energii na ogrzewanie to przede wszyst-
kim oszczędność zasobów naturalnych, ale także zmniejsze-
nie emisji CO2, a więc konkretne korzyści dla klimatu.

Dobrze opakowane
Tworzywa sztuczne mogą w ogromnym stopniu przyczynić 
się do oszczędności energii również w innych zastoso-

waniach, na przykład w sektorze opakowań. Rosnącego 
zastosowania tworzyw sztucznych w tym sektorze nie da 
się wytłumaczyć wyłącznie małymi kosztami, dobrymi 
własnościami higienicznymi czy dobrym marketingiem. 
Podstawową przyczyną ich sukcesu jest fakt, iż tworzywa 
sztuczne – z technicznego punktu widzenia – należą do 
najbardziej użytecznych materiałów, jakimi obecnie dys-
ponujemy. Są lekkie, trwałe i elastyczne, a ponadto łatwo 
można im nadać zróżnicowany i pożądany kształt. Są także 
wytrzymałe i trwałe, dzięki czemu transport wyrobów 
z tworzyw sztucznych jest łatwy i bezpieczny. Niełatwo 
wyobrazić sobie spieszącą do szpitala karetkę pogotowia 
pełną kruchych, szklanych butelek z lekarstwami, albo po-
moc humanitarną wysłaną do niebezpiecznych, odległych 
zakątków świata w ciężkich i nietrwałych opakowaniach.
W regionach, gdzie tworzywa sztuczne nie są dostatecz-
nie wykorzystywane do pakowania i ochrony produktów 
żywnościowych, aż do 50% żywności marnuje się. Kilka 
gramów folii z tworzywa sztucznego może zapobiec tym 
stratom, przyczyniając się nie tylko do wyżywienia rosnącej 
populacji, ale również do zmniejszenia całkowitej emisji 
gazów cieplarnianych, jako że przy rozkładzie produktów 
żywnościowych powstaje duża ilość dwutlenku węgla – np. 
do 35 kg CO2 z 1 kg wołowiny.
W ciągu minionych 10 lat średnia masa opakowania obni-
żyła się o około 28%. Dzięki nowoczesnym rozwiązaniom 
opakowaniowym z wykorzystaniem tworzyw sztucznych 
znacznie zwiększa się udział masy przewożonego towaru 
w odniesieniu do masy całego transportu. Oznacza to 
znaczne oszczędności paliwa przy transporcie towarów. 
Ponadto powierzchnie ładunkowe wykorzystywane są  
w optymalny sposób, co ma korzystny wpływ na całko-
wity bilans ekologiczny. Szacuje się również, że gdyby  
w samych tylko opakowaniach zastąpiono tworzywa sztucz-
ne innymi materiałami, to masa opakowania wzrosłaby 
4-krotnie, koszty produkcji zwiększyłyby się 2-krotnie,  
a ogólne zużycie energii wzrosłoby aż o 150%.

Energia odnawialna
Zwiększenie wykorzystania energii odnawialnej znajduje 
się w samym centrum unijnej polityki przeciwdziała-
nia zmianom klimatu, a dostarczanie energii w sposób 
możliwie czysty i efektywny staje się coraz ważniejsze. 
Dla maksymalnej efektywności zużycia energii kluczowe 
znaczenie mają innowacja oraz postępy technologiczne. 
Tu znowu ważna rola przypada tworzywom sztucznym, 
ponieważ materiały te, poza wieloma innymi aspektami, 
są niezastąpione w urządzeniach do wykorzystania źródeł 
energii odnawialnej, jak na przykład rotory wiatrowe, 
panele słoneczne czy zbiorniki na biomasę, ale także 
do transportu energii. Żywice polimerowe, o dużej wy-

Tworzywa sztuczne – materiałem racjo nalnego wykorzystania energii
trzymałości mechanicznej i jednocześnie małej masie, to 
obecnie jedyne materiały, z których wykonuje się łopatki 
wirników do dużych turbin wiatrowych. A w sektorze 
ogniw fotoelektrycznych uczeni testują rozwiązania,  
w których tworzywa są nie tylko elementem struktury, 
lecz będą mogły także zastąpić mineralny silikon w jego 
funkcji fotoelektrycznej.

Zużywając mniej energii  
na co dzień
Ponad 70 rodzajów tworzyw sztucznych wykorzystuje się 
dziś do optymalnego projektowania różnego typu sprzętu 
elektronicznego i elektrycznego. Z materiałów polimero-
wych powstają lodówki, czajniki elektryczne i pralki oraz 
telewizory, telefony komórkowe, odtwarzacze MP3 czy 
termometry i 
ciśnieniomie-
rze lekarskie.
Nowoczesny 
sprzęt generu-
je oszczędno-
ści w zużyciu 
energii docho-
dzące nawet do 
65% w porównaniu ze sprzętem sprzed kilkunastu lat. 
Przykładem mogą być monitory LCD i telewizory pla-
zmowe, które coraz szybciej wypierają dotychczasowe 
ekrany CRT. Obraz w takim telewizorze nie powstaje już  
w dużym kineskopie, ale na płaskiej tafli z tworzywa sztucz-
nego. Nowe telewizory czy monitory zajmują znacznie 
mniej miejsca (a mniejszy gabarytowo telewizor to także 
mniejsze zużycie energii na etapie produkcji), zużywają 
również o wiele mniej energii w trakcie ich użytkowania. 
Nowe generacje tworzyw sztucznych powodują coraz 
większą miniaturyzację wielu urządzeń – urządzenia 
stają się nie tylko lżejsze, ale przede wszystkim zużywają 
mniej energii.

Inny aspekt pozytywnej roli tworzyw sztucznych w oszczęd-
ności energii i racjonalnym wykorzystaniu zasobów natu-
ralnych to korzyści, jakie może przynieść wykorzystanie 
innowacyjnych właściwości tworzyw sztucznych w procesie 
projektowania wyrobu. Współczesne pralki, w porównaniu 
do wyprodukowanych w latach 1985–1990, zużywają na 
jedno pranie o 50% mniej wody, a stało się to możliwe 
dzięki odpowiedniej konstrukcji obudowy bębna piorą-
cego. Jej odpowiednio dopasowany kształt, możliwy do 
uzyskania właśnie dzięki właściwościom tworzyw sztucz-
nych, minimalizuje tzw. martwe przestrzenie zawierające 
niewykorzystywaną wodę.
Podobnie jest w przypadku nowoczesnych zamrażarek 
i lodówek, dla których oszczędności energii wynoszą ponad 
60%. Uzyskanie klasy energooszczędności A++ jest bezpo- 

średnio związa-
ne z wykorzy-
staniem w tego 
typu urządze-
niach wysokiej 
jakości pianki 
izolującej z two- 
rzyw sztucznych. 
Tworzywa sztu- 

czne przyczyniają się do oszczędności energii nie tylko na  
etapie produkcji wyrobu. Ograniczenie jej zużycia jest 
przede wszystkim zauważalne na etapie użytkowania da-
nego produktu i dlatego tego typu oszczędności są tak 
istotne. W przypadku np. zmywarek do naczyń aż 90% 
energii jest zużywane w okresie użytkowania, a zaledwie 
9,8% w fazie produkcji. Utylizacja ww. to jedynie ok. 0,2% 
zużytej energii. Dlatego też im mniej prądu zużywają 
wykorzystywane przez nas telewizory i lodówki i im mniej 
wody potrzebuje do pracy zmywarka lub pralka, tym lepiej 
dla nas i naszego środowiska. 

Opracowanie przygotowane na podstawie  
materiałów PlasticsEurope

Zużycie energii pierwotnej

Do produkcji tworzyw sztucznych wykorzystuje się jedynie 
4% wydobywanej ropy naftowej, a zasoby zużyte do ich 
produkcji są w różnych formach odzyskiwalne. Znaczna 
większość wydobywanej ropy naftowej jest przeznaczana 
na bezpośrednie spalanie – transport wykorzystuje 45% 
tego surowca, a ogrzewanie, elektryczność i produkcja 
energii – 42%. 

Całkowita energia zużywana w produkcji, użytkowaniu 
wyrobów i odzysku tworzyw sztucznych to wielkość rzędu 
3900 mln GJ/rok. Zastąpienie tworzyw sztucznych innymi 

Zasoby naturalne, energia i ochrona klimatu
materiałami to dodatkowe zużycie energii rzędu 1020 mln 
GJ/rok, czyli o 26% więcej. 

Ponadto emisja gazów cieplarnianych wzrosłaby o 56%  
w stosunku do emitowanej w trakcie cyklu życiowego pro-
dukowanych tworzyw, co stanowi 30% wartości założonej  
w Protokole z Kyoto dla UE-15 w okresie 2000 – 2012. 

Bez opakowań z tworzyw sztucznych przeciętna masa opako-
wanych towarów wzrosłaby o 391%, emisja dwutlenku węgla  
o 200%, a zużycie energii o 150%.

90% okres użytkowania

9,8% produkcja

0,2% utylizacja


Mniejsze zużycie energii na ogrzewanie 
to przede wszystkim oszczędności 

zasobów naturalnych, ale także zmniejszenie 
emisji CO2, a więc konkretne korzyści  
dla klimatu

Na łączne zużycie zasobów w przypadku urządzeń elektronicznych 
decydujący wpływ ma faza użytkowania

90%

0,2%

9,8%
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Energia odnawialna zastąpi kopaliny

Wykorzystanie przez człowieka zasobów kopalin, m.in. 
ropy naftowej oraz węgle, jest tylko kwestią czasu – to 

niezaprzeczalny fakt. Według różnych szacunków złoża wy-
czerpią się w ciągu kilku kolejnych pokoleń. Te zasoby nie 
odnawiają się w żaden sposób. Jedną z alternatyw kopalin jest 
energia atomowa. Ma ona jednak tyle samo zwolenników co 
przeciwników. Wątpliwości w szczególności budzi utylizacja 
zużytego paliwa jądrowego. W kontekście wypadków i awarii, 
jakie miały miejsce w przeszłości, istotna jest również kwestia 
bezpieczeństwa wykorzystania tej technologii.

Dar natury
Dzięki naturze możemy korzystać także z całkowicie odna- 
wialnych źródeł energii. Do najpopularniejszych i najczęściej 
wykorzystywanych należą: energia słoneczna i wiatrowa.  
W końcu słońce będzie świecić zawsze, tak samo jak nagle 
nie przestanie wiać wiatr. W niektórych miejscach na 
świecie wykorzystywana jest także energia geotermalna, 
a także energia wodna.
Dlatego też jednym z głównych priorytetów rozwoju ener-
getyki w najbliższych latach jest rozwój odnawialnych 
źródeł energii (OZE). Racjonalne wykorzystanie energii 
pochodzącej ze źródeł odnawialnych, tj. energii wody, 
wiatru, promieniowania słonecznego, energii ziemi, 
czyli energii geotermalnej oraz biomasy, jest jednym  
z istotnych komponentów zrównoważonego rozwoju przy-
noszącym wymierne efekty ekologiczno-energetyczne. 
Aktualnie udział odnawialnych źródeł energii w bilan-
sie paliwowo-energetycznym świata wynosi około 18%. 
Wzrost udziału odnawialnych źródeł energii w bilansie 
paliwowo-energetycznym świata przyczynia się do poprawy 
efektywności wykorzystania i oszczędzania zasobów surow-
ców energetycznych, poprawy stanu środowiska poprzez 

redukcję emisji zanieczyszczeń do atmosfery i wód oraz 
redukcję ilości wytwarzanych odpadów. 
Znaczny wzrost zainteresowania odnawialnymi źródłami 
energii nastąpił w latach dziewięćdziesiątych, szacuje się, że 
od 1990 r. światowe wykorzystanie energii promieniowania 
słonecznego wzrosło około dwukrotnie, a energii wiatru 
około czterokrotnie.

Zielona energia w Polsce
Również w Polsce odnawialne źródła energii cieszą się 
coraz większym zainteresowaniem. Dzieje się tak ze wzglę-
du na koszty, jak również poprzez odgórne regulacje.  
W naszym kraju nałożono bowiem obowiązek zakupu 
energii z odnawialnych źródeł energii. Mówi o tym rozpo- 
rządzenie ministra gospodarki z 19 grudnia 2005 r. (Dz.U. 
nr 261, poz. 2187). W rozporządzeniu podane zostały 
wielkości wzrostu udziału energii ze źródeł odnawialnych  
w zakresie od 2,65% w 2003 r. do 9% w 2010 r. W 2006 r. 
przyjęto nowelizację ustawy, ustalając nowy poziom 10,4% 
w 2010 r.

Energia słoneczna
Możliwości wykorzystania energii słonecznej w warunkach 
polskich związane są z dostosowaniem urządzeń wykorzy-
stujących ten rodzaj energii do ilości i rozkładu promie-
niowania słonecznego. 
Zastosowanie promieniowania słonecznego w naszym kraju 
zależy od rocznych wartości nasłonecznienia (insolacji),  
wyrażających ilość energii słonecznej padającej na jednost-
kę powierzchni płaszczyzny poziomej w jednostce czasu. 
Rozkład sum nasłonecznienia na jednostkę powierzch-
ni poziomej w skali roku wykonany został przez Polską 
Akademię Nauk dla wskazanych rejonów kraju. Gęstość 

promieniowania słonecznego w skali roku wynosi od 900 
kWh/m2 dla południowej części Polski do 1150 kWh/m2 

dla obszaru nadmorskiego i regionu podlasko-lubelskiego. 
Taki rozkład wynika również ze stanu przeźroczystości 
atmosfery, która nad obszarem Polski południowej cha-
rakteryzuje się silnym zanieczyszczeniem.

Rozwój gospodarczy powoduje, że nasz apetyt na energię jest coraz większy. Zdajemy sobie jednak sprawę z tego, że kopaliny prędzej 
lub później się skończą i dlatego warto zastanowić się już teraz, czym je zastąpić. Alternatywą są odnawialne źródła energii, których 
nie poskąpiła nam natura. Dobrym rozwiązaniem, szczególnie na terenach wiejskich, jest wykorzystanie biomasy.

Tematyka wykorzystania omawianej energii pierwotnej  
w instalacjach słonecznych związana jest też z liczbą godzin 
„ze słońcem”. W ciągu roku najwięcej jest ich w czerwcu 
i lipcu. Natomiast w listopadzie, grudniu czy styczniu 
liczba godzin nasłonecznienia osiąga najniższy poziom. 
Największe nasłonecznienie, czyli liczba godzin ze słońcem, 
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Oszczędzanie energii zacznij od ogrzewania

Nasze mieszkania i domy to miejsca, gdzie 
codziennie zużywamy mnóstwo energii elek-
trycznej. Dzięki niej żyjemy wygodnie i bez-
piecznie, ale czy oszczędnie? 

Ciepła woda dzięki kolektorom 
słonecznym 
Uzupełnieniem istniejącej instalacji grzewczej 
może być układ solarny służący do przygoto-
wania ciepłej wody. Można go zainstalować 
w prawie każdym gospodarstwie domowym, 
zarówno w nowym, jak i starym budownictwie. 
4,5 m2 kolektora wystarczy do efektywnego 
zaopatrzenia w ciepłą wodę gospodarstwa do-
mowego składającego się z czterech osób. Przy 
całorocznym okresie użytkowania kolektory 
słoneczne zapewniają 65% zapotrzebowanie na 
ciepłą wodę, a w okresie letnim wskaźnik ten 
dochodzi nawet do 100%. JUNKERS oferuje 
kolektory do solarnych systemów podgrzewania 
wody i wspomagania centralnego ogrzewania 
w trzech różnych wersjach. 

Technika kondensacyjna  
z instalacją solarną 
Jeszcze większe oszczędności uzyskamy dzięki 
połączeniu techniki kondensacyjnej z instalacją 
solarną. W przypadku planowanego montażu 
systemu solarnego (z kolektorami słoneczny-
mi) warto zwrócić uwagę, czy i jak kocioł bę-
dzie współpracował z tym systemem. Obecnie 
wszystkie nowo wprowadzane do sprzedaży 
urządzenia grzewcze JUNKERSA z automa-
tyką Bosch Heatronic 3 mają wbudowaną 
funkcję SolarInside ControlUnit, czyli inte-
ligentnej współpracy z systemami solarnymi.  
W porównaniu do kotłów bez tej funkcji, po-

Planuj z głową i kalkulatorem
zwalają one na uzyskanie dodatkowych oszczęd-
ności podczas produkcji ciepłej wody nawet do 
15% i do 5% w przypadku centralnego ogrze-
wania. Przykładem urządzenia, które łączy 
dotychczasowe zalety techniki kondensacyjnej z 
nowoczesną technologią solarną, jest Cerapur 
Modul Solar, który fabrycznie przystosowany 
jest do współpracy z systemem solarnym.  

Bezpłatne ciepło z wnętrza ziemi 
Ogromne rezerwy energetyczne kryją się we 
wnętrzu ziemi. Właściciele domów mogą je 
wykorzystać do własnych celów dzięki pom-
pom ciepła, które przez cały rok ogrzewają 
pomieszczenia i podgrzewają wodę. Szacuje 
się, że dostarczając 1 kW energii do pom-
py ciepła, można otrzymać aż 4 kW „za dar-
mo”.JUNKERS ma w swojej ofercie pom-
py ciepła pozyskujące ciepło z ziemi lub  
z powietrza. Atutem gruntowych pomp 
ciepła jest przewidywalna i stała moc cieplna 
źródła dolnego, związana  z niewielkimi waha-
niami temperatury gruntu. Trzeba się jednak 
liczyć z wyższymi kosztami inwestycyjnymi,  
w których znaczącą pozycję stanowią robo-
ty ziemne, układanie kolektorów rurowych  
i koszty wiercenia otworów pod sondy pionowe. 
Klienci mają do wyboru pompy z wbudowa-
nym zasobnikiem ciepłej wody użytkowej lub 
bez zasobnika. Instalacja pomp powietrznych, 
pozyskujących energię z powietrza, jest bardzo 
prosta, a w przeciwieństwie do pomp grunto-
wych, nie są potrzebne kosztowne odwierty ani 
kolektory gruntowe.  Kompletne urządzenie 
składa się z modułu zewnętrznego i wewnętrz-
nego, które tworzą powietrzno-wodne urządze-
nie do ogrzewania domu oraz przygotowania 
ciepłej wody. Moduł wewnętrzny zawiera pod-
grzewacz c.w.u. i regulator pogodowy. 

Kolektor solarny, fot. Junkers

reklam
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występuje w Gdyni – 1671 godzin/rok, a najmniejsze  
w Katowicach – 1234 godzin/rok.
Roczne nasłonecznienie w Polsce odpowiada średnio 1000 
kWh/m2. Równoważy to energię zawartą w ok. 100 l oleju 
opałowego lub 100 m3 gazu ziemnego. Energetyka naszego 
kraju aż w 95% opiera się na energii pochodzącej z węgla 
kamiennego i brunatnego. Korzyści wynikające z zastoso-
wania energii słonecznej przemawiają za słusznością wspie-
rania inwestycji zmierzających do jej wykorzystania.
W naszym kraju instalacje solarne wykorzystywane są 
głównie do podgrzewania wody. Aby rozwiązanie było 
efektywne, konieczne jest zamontowanie ok. 2,5–3 m2 
kolektorów płaskich w przeliczeniu na 100 dm3 dobo-
wego zużycia ciepłej wody. Instalacja taka wystarczy do 
podgrzania ok. 70% w miesiącach letnich i do 50% wody 
w skali całego roku. Oznacza to, że pozwoli na roczne 
zaoszczędzenie ok. 350 kWh z każdego zainstalowanego 
1m2 kolektorów.
Odpowiednio dobrane i wykonane instalacje solarne 
pozwalają zaoszczędzić całorocznie ok. 65% energii po-
trzebnej do podgrzewania ciepłej wody użytkowej (CWU) 
oraz ok. 30 % na ogrzanie budynku. Sezonowo instala-
cja pozwala zaoszczędzić do 80% energii potrzebnej do 
ogrzania CWU lub wody w basenie. Energia słoneczna 
przetwarzana jest przez 
absorber w ciepło, które  
za pomocą czynnika 
transmisyjnego przesyła-
ne jest instalacją hydrau-
liczną do zasobnika. 
Kolektory słoneczne wyposażone są w wysokiej jakości 
absorber, który pochłania promienie słoneczne bezpo-
średnie oraz rozproszone. Specjalna kompozycja tafli 
szklanej zabezpiecza absorber przed uszkodzeniem oraz 
w znacznym stopniu blokuje odbijanie się promieni sło-
necznych od jego powierzchni. Dolna i boczna część 
kolektora jest zabezpieczona przed stratami cieplnymi 
warstwą izolacyjną. 
Wysokowydajne zbiorniki solarne współpracując z kolek-
torami słonecznymi, magazynują ciepło, przystosowane są 
do współpracy również z innymi źródłami ciepła (kocioł 
co., pompa ciepła). Szeroka gama tych urządzeń pozwala 
na różnego rodzaju konfiguracje z istniejącą instalacją 
budynku. Zastosowanie odpowiednich regulatorów ste-

rujących zapewnia automatyczną zmianę źródła energii 
cieplnej na potrzeby CWU. 
Konstrukcje montażowe stosowane do kolektorów słonecz-
nych umożliwiają mocowanie ich bezpośrednio w połaci 
lub na powierzchni dachowej, płaskim dachu, fasadzie  
budynku. Instalacje solarne znajdują zastosowanie 
zarówno w gospodarstwach domowych, jak i w hote- 
lach, pensjonatach, ośrodkach wypoczynkowych, ba- 
senach kąpielowych, a także w rolnictwie i zakładach  
produkcyjnych.

Energia wiatrowa
Energia słoneczna jest wykorzystywana przede wszystkim 
w budownictwie do podgrzewania wody. Natomiast farmy 
wiatrowe przekazują uzyskaną energię bezpośrednio do 
krajowej sieci energetycznej. 
Wiatr jest odnawialnym źródłem energii. Jest to ruch 
powietrza spowodowany różnicą gęstości ogrzanych mas 
powietrza i ich przemieszczaniem ku górze. Powoduje to 
różnicę ciśnień, a naturalna tendencja do ich wyrówny-
wania powoduje powstawanie wiatru. 
Światowe zasoby energii wiatru, które nadają się do wy-
korzystania z technicznego punktu widzenia, to 53 tys. 
TWh/rok. Ta ilość energii jest 4 razy większa niż wy- 

nosiło globalne zuży-
cie energii elektrycznej  
w 1998 r. 
Na około 60% Polski 
opłacalne jest wykorzys- 
tanie siły wiatru. Najlep-

sze warunki pod względem zasobów energii wiatru są na: wy- 
brzeżu Bałtyku, wyspie Uznam, Suwalszczyźnie, w środ-
kowej Wielkopolsce, Mazowszu oraz w Beskidzie Śląskim 
i Żywieckim.
W warunkach Polski średnia siła wiatru jest bardzo mocno 
zróżnicowana w zależności od pory roku. Na załączonym 
schemacie widać, jak w warunkach duńskich wygląda 
typowy rozkład energii wiatru dla poszczególnych miesięcy 
roku (polskie wybrzeże ma prawdopodobnie zbliżony 
rozkład). 
Istotne jest, że zmienność energii wiatru w tej skali czasu 
jest dość dobrze przewidywalna. To pozwala wystarczająco 
dokładnie prognozować wielkość energii, która zostanie 
wyprodukowana w ciągu roku. Innym ważnym wnioskiem 


18% wynosi udział odnawial- 
nych źródeł energii w bilansie 

paliwowo-energetycznym świata.

jest to, że energia wiatru jest największa w miesiącach od 
listopada do marca, czyli wtedy, gdy w warunkach polskich 
jest ona najbardziej potrzebna.

Energia wiatru może być wykorzystywana do: 
–	ogrzewania pomieszczeń inwentarskich i domowych,
–	grzania wody technologicznej i dla gospodarstw  
	 domowych,
–	napędu urządzeń technologicznych i innych w okresie wy- 
	 stępujących większych prędkości wiatru, np. napędu wen- 
	 tylatorów do suszenia ziarna i siana, urządzeń do przygo- 
	 towania pasz, urządzeń do natleniania gnojowicy itp.,
–	napędu pomp wodnych dla pozyskania wody, nawadnia- 
	 nia, odpompowywania wód depresyjnych itp.,
–	napędu kompresorów do natleniania wód w zbiornikach 
	 chowu ryb w jeziorach i innych ujęciach wodnych.
Aby inwestycja w elektrownię wiatrową była opłacalna 
konieczny jest właściwy dobór konstrukcji wiatrowej. 

Pod uwagę należy brać następujące parametry:
– rejon Polski (siła wiatru),
– wysokość wieży elektrowni (im większa moc, tym potrzeb- 
	 na wyższa wieża), na różnych prędkościach wieją wiatry  
	 o różnym natężeniu,
– zapotrzebowanie energii (kWh na rok).

Przy wykorzystaniu odpowiednich wzorów można dobrać 
elektrownię o określonej średnicy wirnika, np. 5 m odpo-
wiada mocy elektrowni około 5 kW.

Energia wodna
Obecnie energetyka wodna w świecie stanowi około 30% 
potencjału wytworzenia energii elektrycznej. Rozwój 
siłowni wodnych nastąpił w drugiej połowie XX wieku,  
a pierwsze elektrownie powstawały już w końcu XIX wieku. 
Z ogółu zasobów energii wodnej występującej na świecie 
wykorzystuje się około 26%. 
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reklama

Ze względu na położenie geograficzne oraz liczbę rzek 
w Polsce wykorzystywane są również elektrownie wodne. 
Roczne zasoby hydroenergetyczne Polski wynoszą 8800 
GWh. Jednak w 2006 r. wykorzystywano jedynie ok. 
25% tego zasobu. W latach 2008–2020 przewidziano 
dodatkowe wykorzystanie zasobów hydroenergetycznych 
na poziomie 882 GWh. 
Potencjał hydroenergetyczny Polski jest zatem relatywnie 
duży. Znacznie gorzej jednak wypada wykorzystanie 
tego potencjału. Inwestowanie przez rząd w elektrownie 
wodne jest niewystarczające. Oczywiście możliwe jest 
uruchomienie małej elektrowni wodnej (MEW) przez 
indywidualnych inwestorów lub firmy. Aby racjonalnie 
podjąć decyzję o budowie MEW, zawsze należy sporządzić 
analizę wad i zalet projektu, 
biorąc pod uwagę wszystkie 
możliwe przeciwności począw-
szy od uzyskania Pozwolenia 
Wodnoprawnego, a skończywszy na możliwych protestach 
ekologów, innych użytkowników wód, mieszkańców itp. 
oraz wszystkie ewentualne korzyści. Bezwzględnie należy 
stosować zasadę ostrożnego szacowania korzyści oraz 
przesadnego uwzględniania przeciwności.
Taka właśnie analiza nazywa się studium wykonalności  
i dopiero na tej podstawie można podjąć racjonalną decyzję 
o budowie MEW. 
Dla inwestora dysponującego własnymi środkami stu- 
dium wykonalności może być sporządzone w dowolnej 
formie, gdyż to wyłącznie on ponosi odpowiedzialność 
za ewentualne fiasko przedsięwzięcia. 
Inwestorzy, którzy zamierzają skorzystać z kredytów na 
finansowanie MEW, muszą zawsze sporządzić dla instytucji 
finansującej wiele rozmaitych dokumentów, a pierwszym 
z nich i podstawowym jest zwykle studium wykonalności, 
które stanowi materiał wyjściowy do dalszych rozmów  
i ewentualnego podjęcia stosownej decyzji.
Hydroelektrownie mają cenne zalety, ale również stwarzają 
pewne problemy, które należy uwzględnić już na etapie 
projektowania. 

Zalety hydroelektrowni: 
– pozyskiwanie energii elektrycznej bez emisji szkodliwych 
	 gazów i pyłów, 
– uzyskiwanie relatywnie tańszej energii, 
– możliwość lokalizacji małych (lokalnych) elektrowni  
	 wodnych, 
– właściwa lokalizacja zbiorników retencyjnych działa 
	 przeciwpowodziowo i jednocześnie może być źródłem 
	 zaopatrzenia miast w wodę, 
– uatrakcyjnienie krajobrazu, 
– rozwój kompleksów rekreacyjnych i sportów wodnych. 
Natomiast do problemów wynikających z budowy hydro-
elektrowni zaliczamy: 
– trwałe zajęcie obszarów, przeważnie o charakterze rol- 
	 niczym lub leśnym, 
– konieczność przemieszczenia ludności wraz z zabudową,  
– degradacja zabytków, 


Plon biomasy z 1 ha  
zastępuje 7 ton węgla.

– konieczność stworzenia nowych połączeń drogowych 
	 i kolejowych, 
– zmiany klimatyczne (widoczne dopiero po kilkunastu  
	 latach), 
– degradacja roślin chronionych.

Biomasa 
Biomasą nazywamy substancję organiczną po-
wstającą w wyniku procesu fotosyntezy. Wielkość 
zasobów biomasy na danym terenie zależy od 
intensywności nasłonecznienia oraz jakości (czy-
stości) gleby i wody. Biomasa jest niczym innym 
jak zakumulowaną (w postaci roślin) energią sło-
neczną. 

W Polsce możliwe jest 
uzyskanie około 10 ton 
biomasy z 1 ha użytków 
rolnych. Stanowi to rów-

nowartość 5 ton węgla kamiennego. W wyniku 
spalania biomasy do atmosfery przedostaje się 
dwutlenek węgla, ale tylko w takiej ilości, jaka 
została pochłonięta przez rośliny podczas wegeta-
cji. Właściwość ta jest istotną zaletą biomasy jako 
paliwa, gdyż jej spalanie nie zwiększa ogólnej 
emisji gazu cieplarnianego, jakim jest dwutlenek 
węgla. Do biomasy można zaliczyć następujące 
surowce: trociny, słomę, ścięte konary   drzew, 
odpadki drewna tartacznego.

W Polsce na potrzeby produkcji biomasy można 
uprawiać rośliny szybko rosnące:
– wierzbę wiciową (Salix viminalis),
– ślazowiec pensylwański (Sida hermaphrodita),
– topinambur, czyli słonecznik bulwiasty (Helianthus  
	 tuberosus),
– różę wielokwiatową (Rosa multiflora),
– rdest sachaliński (Polygonum sachalinense) 
	 oraz trawy wieloletnie.

Biomasa, szczególnie odpady drzewne i rolnicze, 
może być bezpośrednio spalana w odpowiednio 
przystosowanych do tego typu paliw kotłach. Jest 
to najprostsze rozwiązanie wykorzystania biomasy. 
W bardziej złożonych przypadkach przetwarza się 
rośliny na biopaliwa.
Spalanie biomasy pozwala na wykorzystanie 
terenów, które nie nadają się do wykorzystania 
rolniczego lub uprawy są tam nieopłacalne. Spo-
wodowane jest to niską rentownością produkcji 
rolnej i problemami ze zbytem. Z drugiej strony 
jest ona źródłem relatywnie taniej energii. 
Dodatkowo spalanie biomasy jest uważane za 
korzystniejsze dla środowiska niż spalanie paliw ko-
palnych, gdyż zawartość szkodliwych pierwiastków 
(przede wszystkim siarki) w biomasie jest niższa,  
a powstający w procesie spalania dwutlenek wę-
gla wytworzony został w nieodległej przeszłości  

Rejon Rok  
(I–XII)

Półrocze letnie  
(IV–IX)

Sezon letni  
(VI–VIII)

Półrocze zimowe 
(X–III)

Pas nadmorski 1076 881 497 195

Wschodnia część Polski 1081 821 461 260

Centralna część Polski 985 785 449 200

Zachodnia część Polski  
z górnym dorzeczem Odry 985 785 438 204

Południowa część Polski 962 682 373 280

Południowo-zachodnia część 
polski obejmująca obszar 
Sudetów z Tuchowem

950 712 393 238

z dwutlenku węgla zawartego w biosferze. 
Natomiast CO2 wprowadzony do środowiska przy spa-
laniu paliw kopalnych jest dodatkowym dwutlenkiem 
węgla wnoszonym do atmosfery, zwiększającym globalne 
ocieplenie. Wadą biomasy stosowanej do spalania jest 
wydzielanie się szkodliwych substancji podczas spalania 
białek i tłuszczów.
Biomasę można wykorzystać głównie do ogrzewania 
gospodarstw rolnych i innych obiektów na terenach wiej-
skich. Może ona stanowić znaczny udział w części źródeł 
odnawialnych bilansu paliwowego Polski. Wykorzystanie 
biomasy do celów energetycznych w niektórych regionach 
Polski stało się na tyle powszechne, że obserwuje się tam 
brak tradycyjnej biomasy z odpadów przemysłu drzewnego 
i leśnictwa. Dzięki pozyskiwaniu biomasy z użytków rolnych  
powiększa się rynek produktów rolniczych, powstają nowe 
miejsca pracy na terenach najbardziej zagrożonych bez-

Źródło: Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej

robociem i powiększają dochody lokalnych społeczności.  
Plony roślin wynoszą średnio 15 t/rok/ha. Przy wartości 
kalorycznej rzędu 12 MJ/kg  (wilgotność  ok. 35%) plon z 
jednego hektara zastępuje 7 ton węgla, co w pełni może za-
spokoić potrzeby energetyczne gospodarstwa domowego.
Aby móc wykorzystać biomasę, konieczne jest przystosowa-
nie kotłów centralnego ogrzewania spalających węgiel do 
spalania biomasy. W większości wypadków nie przedstawia 
to dużego problemu. Proste jest też zautomatyzowanie 
procesu spalania. Nakład inwestycyjny wynosi od około 
10000 zł przy mocy kotła do 40 kW do 50000zł  przy mocy 
500 kW.  Inwestycje  te mogą być dofinansowane przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej  do wysokości 75% nakładów. Faktyczny koszt 
przejścia na spalanie biomasy może wynieść tylko 2500 zł, 
a korzyści z tego płynące na pewno wielokrotnie przewyższą 
poniesione nakłady finansowe.

Potencjalna energia użyteczna w kWh/m2/rok  
w wyróżnionych rejonach Polski

W przyszłym roku to Warszawa będzie gościć największe 
wydarzenie sektora energetyki wiatrowej – Europejską 
Konferencję i Targi (EWEC 2010). EWEC, organizowany 
przez Europejskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej, 
jest jedynym na skalę europejską wydarzeniem łączącym 
targi, na których wystawiają się czołowe firmy na rynku, 
z wysokiej klasy konferencją, obejmującą każdy aspekt 
energetyki wiatrowej.
Swoje produkty zaprezentuje ponad 200 wystaw-
ców, zarówno firmy deweloperskie, producenci tur-
bin wiatrowych oraz komponentów, jak i wszelkiego 

rodzaju firmy konsultingowe i instytucje finansowe. 
EWEC to idealne miejsce, aby zapoznać się z nowymi 
technologiami, nawiązać  nowe, owocne kontakty oraz 
wysłuchać opini liderów branży. Corocznie EWEC gro-
madzi ponad 7,000 uczestników z całego świata.
W ramach konferencji EWEC, odbędzie się też konferen-
cja „Rynek Energetyki Wiatrowej w Polsce”, organizowa-
na przez Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej.

Więcej informacji: www.ewec2010.info
oraz  www.konferencja2010.psew.pl
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Najważniejsza jest właściwa izolacja
Właściwy dobór materiałów ociepleniowych ma nie tylko fundamentalne znaczenie dla energooszczędności. 
Decyduje on również o możliwościach kształtowania fasady budynku. System docieplenia powinien być także 
dostosowany do tego, w jakim środowisku będzie znajdował się budynek.

Izolacja, czyli ocieplenie budynku, ma fundamentalne  
znaczenie i decyduje o tym, jak bardzo energooszczędny  

jest dany budynek. Bowiem około 40% energii wykorzysty- 
wanej jest właśnie w budynkach. Dzięki właściwemu ocie-
pleniu możliwe jest zredukowanie energii potrzebnej do 
właściwego ogrzania np. domu. Warto o tym wiedzieć pla-
nując jego budowę. To, jak zostanie on ocieplony, będzie 
miało wpływ na jego energooszczędność w przyszłości.

Metoda BSO
Najczęściej stosowaną technologią ocieplania budynków 
jest tzw. metoda BSO (bezspoinowy system ociepleń). Pole-
ga ona na przymocowaniu materiału izolacyjnego do ściany 
za pomocą odpowiedniego kleju oraz mechanicznych łącz-
ników. W metodzie tej konieczne jest również wykonanie, 
na powierzchni płyt izolacyjnych, warstwy zbrojącej z siatką  
z włókna szklanego oraz wykonanie tynku. 
Ocieplenie metodą BSO to nie tylko zabezpieczenie bu-
dynku przed działaniem czynników atmosferycznych 
(śniegu, deszczu, mrozu), ale również doskonały sposób 
na uzyskanie kolorowej i estetycznej elewacji.

Materiały ocieplające
Do ocieplania metodą BSO wykorzystuje się styropian lub 
wełnę mineralną w dwóch odmianach:
– płyty fasadowe o układzie włókien równoległym do po- 
	 wierzchni płyty i strukturze zaburzonej,
– wełnę lamelową o układzie włókien prostopadłym do 
	 powierzchni płyty. 

Pod względem izolacyjności cieplnej styropian i wełna 
mineralna mają porównywalne parametry. Zupełnie inna 
jest ich paroprzepuszczalność oraz ciężar objętościowy. 
Wełna mineralna przepuszcza parę wodną w większym 
 stopniu niż styropian, lepiej też chroni przed ha-
łasem. Jest jednak od niego nieco droższa, a koszt  
ocieplenia wełną podnoszą dodatkowo kołki z trzpieniem 
stalowym, którymi w niektórych systemach trzeba mo- 
cować ją do ściany (jest 
bowiem za ciężka, żeby 
mógł utrzymać ją sam  
klej). Ocieplanie wełną 
mineralną jest wskaza-
ne wówczas, gdy izo- 
lacja cieplna ma dodatkowo spełniać funkcję izolacji akus- 
tycznej, a także ze względu na bezpieczeństwo pożarowe.
Natomiast styropian przepuszcza parę wodną w minimal- 
nym stopniu, zatem uniemożliwia „oddychanie” ścian. 
Jest nienasiąkliwy, dlatego nie traci swych właściwości  
termoizolacyjnych pod wpływem wilgoci. Klasyfikuje się go 
jako samogasnący (zapala się po zetknięciu z ogniem, ale 
nie podtrzymuje go, a po chwili gaśnie). Jest lżejszy od 
wełny mineralnej i łatwy w obróbce mechanicznej: można 
go przycinać piłą.
Rodzaj ocieplenia jest zależny od kilku kryteriów. Należy 
wziąć pod uwagę:
– konstrukcję budynku i technologię budowy; jeśli ściany  
	 zbudowane są z lekkiego materiału (np. beton komórkowy)  
	 lub mają małą nośność, warto wybrać system dociepleń  
	 BSO bazujący na styropianie; ten rodzaj izolacji jest dużo  
	 lżejszy od wełny, która mogłaby zbytnio obciążyć kon- 
	 strukcję ścian; nie oznacza to jednak, że zastosowanie  
	 betonu komórkowego wyklucza użycie systemu opartego  
	 na wełnie – projektant może przecież rozważyć użycie  
	 cieńszej warstwy wełny,

– parametry materiału izolacyjnego, wełna charaktery- 
	 zuje się bowiem około dwudziestokrotnie większą niż 
	 styropian paroprzepuszczalnością, z tego względu warto 
 	 ją zastosować w sytuacji, gdy dom powstał w szybkim 
	 tempie i nie zdążyła odparować jeszcze wilgoć techno- 
	 logiczna; czas, jaki upłynął od momentu ukończenia 
	 budowy do chwili, gdy zdecydujemy się docieplić bu- 
	 dynek, także powinien być uwzględniony przy wyborze 
	 systemu dociepleń; warto pamiętać, że w przypadku  
	 wełny mineralnej konieczne jest zastosowanie 	wypraw  
	 tynkarskich o dużej paroprzepuszczalnosci (np. tynki 
	 mineralne lub silikatowe), aby nie stanowiły zbyt dużej  
	 bariery dyfuzyjnej dla pary wodnej.

Grubość izolacji
W nowych domach należy układać co najmniej taką war-
stwę ocieplenia, jaką podano w projekcie. Grubość izolacji 
dobrana jest tam tak, żeby współczynnik przenikania ciepła 
U ocieplonej ściany wynosił nie więcej niż 0,3. To nieprze-
kraczalne minimum – warstwy ocieplenia nie powinno się 
więc zmniejszać, ale zawsze można ją pogrubić. 
Przed podjęciem decyzji o lepszym ociepleniu warto 
obliczyć, jaka grubość izolacji będzie dla danej przegrody 
optymalna, gdyż przekraczanie tej grubości już się nie 
opłaca. O takie obliczenie można poprosić konstruktora 
albo powierzyć je firmie, w której zamierza się kupić 
system ocieplenia (zwłaszcza gdy oferuje ona bezpłatne 
doradztwo techniczne). 
Grubość warstwy izolacyjnej może również zostać określo-
na przez projektanta budowlanego. Specjalista ten zadba, 
aby w wyniku docieplenia ścian nie doszło do kondensacji 
wilgoci w ścianie, czyli do wystąpienia tzw. punktów rosy. 
Pomiarów takich można też dokonać indywidualnie za 
pomocą prostego programu komputerowego do obliczeń 
cieplno-wilgotnościowych. 
Program taki można znaleźć na stronach internetowych, 
jak również otrzymać nieodpłatnie od firm zajmujących się 
produkcją materiałów ociepleniowych (Bolix, Rockwool). 

Aplikacja ta wyliczy, jakiej 
grubości materiału termo-
izolacyjnego należy użyć 
do docieplenia konkretne-
go budynku. 

Dobór tynku
System dociepleń to nie tylko materiał izolacyjny, ale 
również wyprawa tynkarska. W przypadku systemów 
bazujących na styropianie stosuje się tynk akrylowy  
i mineralny lub silikatowy. 
Natomiast w przypadku wełny mineralnej stosuje się wy-
prawę silikatową lub mineralną. Pamiętaj, iż wybierając 
system, trzeba uwzględnić położenie budynku. Jeśli dom 
ma stanąć w pobliżu ruchliwej ulicy, warto zastosować 
tynk silikatowy. Na takiej wyprawie wolniej osiada kurz, 
a powstałe z biegiem lat zabrudzenia łatwiej zmyć. Jeżeli 
dom będzie się znajdował w okolicy, gdzie panuje duża 
wilgotność powietrza (np. w pobliżu jeziora, rzeki lub 
stawu), warto zastosować tynk akrylowy z aktywną ochroną 
mikrobiologiczną. Zabezpieczy to ściany przed porasta-
niem glonami, grzybami i mchami. 

Kleje i preparaty gruntujące
Pod odpowiedni rodzaj tynku stosuje się wyłącznie konkret-
ny podkład tynkarski lub preparat gruntujący. Podobnie 
rzecz ma się z klejami, za pomocą których mocowany 
jest materiał termoizolacyjny oraz wykonana warstwa 
zbrojna. 
Obecnie powszechnie stosuje się dwa rodzaje klejów: 
– zaprawy klejowe przeznaczone jedynie do przyklejania 
	 termoizolacji,
– kleje do przyklejania termoizolacji i zatapiania siatki,  
	 mają one zastosowanie uniwersalne. 

Warto wiedzieć też o tym, że do styropianu stosuje się inne 
kleje niż do wełny mineralnej.

Wygląd elewacji
Dla wielu inwestorów planujących budowę własnego domu 
niebagatelne znaczenie ma wygląd elewacji. Dom nie 
tylko ma być funkcjonalny i energooszczędny, ale również 
(czasem przede wszystkim) ładny i estetyczny. Dlatego 

też dobierając system dociepleń, warto zwrócić uwagę  
na możliwości kształtowania wyglądu elewacji. 
W tym względzie więcej oferują tynki akrylowe. Występują 
one w dużo szerszej gamie kolorystycznej. Oprócz kolorów, 
wybrać można również fakturę tynków. Tynki dostępne są 
w różnych wzorach i o różnych granulacjach. Z uwagi na 
trudności wykonawcze korzystniej jest wybrać tynk o gra- 
nulacji 2–3 mm, który nie uwidacznia drobnych nierówności. 
Natomiast na większych powierzchniach należy unikać 
struktur bardzo drobnych, gdyż trudno uzyskać jednolitą 
fakturę.

Po latach…
Domy i położone na nich tynki się starzeją, jednak chcie-
libyśmy, aby jak dłużej wyglądały jak nowe. Każdą z omó-
wionych wypraw można po jakimś czasie malować w celu 
odnowienia. Można je również myć wodą pod ciśnieniem, 
chociaż w przypadku tynków mineralnych mycia raczej 
się nie stosuje. Dodatkowo w celu odświeżenia elewacji  
z tynków akrylowych i mineralnych można stosować farbę 
akrylową lub silikonową. Jeżeli tynki będą malowane na 
dociepleniu z wełny mineralnej, malować należy farbą 
silikatową lub silikonową. Charakteryzują się one dużą 
paroprzepuszczalnością.

Nie popełnij błędu
Przy wykonywaniu dociepleń budynków często pierwsze 
błędy inwestorzy popełniają już przy kompletowaniu 
materiałów, jakie zostaną użyte. Zdarza się, że wykonawcy, 
szukając oszczędności, rezygnują z zakupu materiałów 
stanowiących system. Poszczególne produkty zastępowane 
są materiałami niekompatybilnymi. 

Wszelkie roboty ociepleniowe powinny być wykonywane 
w temperaturze + 5 st. do + 25 st. C, przy bezdeszczowej 
i najlepiej bezwietrznej pogodzie. Nie należy prac ocie-
pleniowych wykonywać przy bezpośrednim silnym nasło-
necznieniu i przy silnym wietrze, gdyż ma to niekorzystny 
wpływ na układanie i wysychanie tynków. Przeważnie 
uniemożliwia właściwe wyprowadzenie wzoru, powo-
duje zbyt szybkie wysychanie i z tym związane obniżenie 
przyczepności do podłoża oraz spadek wytrzymałości. 
Najlepszym okresem do wykonywania dociepleń jest 
przełom wiosny i lata. Letnie upały lub zmienna aura 
jesienna wymagają dużej ostrożności od wykonawców 
robót ociepleniowych.

Porady wykonawcze

reklama


Grubość warstwy izolacyjnej 
powinna zostać określona 

przez projektanta budowlanego.

1.	prace przygotowawcze: skompletowanie materiałów,  
	 sprzętu i rusztowań oraz zdjęcie obróbek blacharskich, 
	 orynnowania i instalacji,
2.	sprawdzenie nośności podłoża i jego przygotowanie,
3.	przyklejenie płyt termoizolacyjnych (ze styropianu lub 
	 wełny mineralnej) zaprawą klejącą,
4.	mechaniczne przymocowanie termoizolacji do podłoża 
	 (zgodnie z projektem technicznym),
5.	przeszlifowanie całej zewnętrznej powierzchni płyt 
	 styropianowych grubym papierem ściernym (płyty  
	 z wełny mineralnej można w razie konieczności miej- 
	 scowo wyrównać grubym papierem ściernym),
6.	wykonanie warstwy zbrojonej zaprawą klejącą z siatką 
	 z włókna szklanego,
7.	zagruntowanie podłoża,
8.	wykonanie cienkowarstwowej wyprawy tynkarskiej,
9.	ewentualne malowanie wyprawy tynkarskiej.

Kolejność robót przy  
ocieplaniu ścian  
zewnętrznych:

Taki system to rozwiązanie dopuszczone do zastosowa-
nia w budownictwie na podstawie aprobaty technicznej,  
w której znajdują się jednoznaczne informacje na temat 
kompletu materiałów, których współpraca została spraw-
dzona w ustalonym układzie warstwowym. Dlatego też 
przy ociepleniu budynku nie warto decydować się na nie-
kompatybilne materiały – lepiej wybrać system oferowany 
przez jedną z firm. Dzięki takiemu rozwiązaniu wykonane 
ocieplenie będzie znacznie bardziej trwałe.
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Certyfikaty energetyczne dla 
budynków już obowiązują

Od początku 2009 r. obowiązują certyfikaty energetyczne, muszą je posiadać wszystkie nowo budowane 
budynki. Natomiast od początku 2010 r. certyfikat będą musiały mieć również budynki już istniejące.

Wchodząc do dowolnego sklepu ze sprzętem AGD, 
zwłaszcza na lodówkach znajdziemy informacje na 

temat ich „klasy energetycznej”. Wyróżniamy klasy od A+ 
(ponoć nawet jest już sprzęt klasy A++) – czyli najbardziej 
energooszczędne po G – najbardziej energochłonne.  
Takie informacje na lodówkach już nikogo nie dziwią. 
Każdy z potencjalnych kupujących ma możliwość wyboru 
energooszczędnego sprzętu (z reguły nieco droższego) lub 
tańszego, ale zużywa-
jącego więcej prądu. 
Można zaoszczędzić 
przy kupnie lub „za-
inwestować” i przez 
wiele lat płacić niższe 
rachunki za energię. To drugie rozwiązanie wydaje się 
być znacznie rozsądniejsze, zważywszy na to, że opisywana 

lodówka to urządzenie, które zazwyczaj zużywa w gospo-
darstwie domowym najwięcej energii. Taka inwestycja  
w lepszy sprzęt może więc zwrócić się bardzo szybko.

Klasa energetyczna budynku
Od 1 stycznia 2009 r. analogicznego wyboru możemy 
dokonać przy wyborze mieszkania lub domu. Prawie 
każda nieruchomość musi bowiem posiadać własny cer-

tyfikat informujący  
o jej klasie energe-
tycznej. Skojarzenie 
z lodówkami jest za-
tem jak najbardziej 
trafne. Zasada dzia- 

łania również identyczna. Możemy kupić taniej, a nas- 
tępnie przez wiele lat płacić wysokie rachunki np. za 

ogrzewanie. Inna opcja to 
kupno nieruchomości o wy- 
sokiej klasie energetycznej  
i w efekcie niższe koszty eks- 
ploatacyjne w przyszłości. 
Obowiązek posiadania cer-
tyfikatu energetycznego na-
kłada ustawa z 19 września 
2007 r. o zmianie ustawy – 
prawo budowlane. Nabywcy  

i najemcy budynku lub loka-
lu powinno być udostępnione 
świadectwo charakterystyki 
energetycznej budynku lub 
świadectwo charakterystyki 
energetycznej lokalu, jeżeli 
przepisy ustawy wymagają 
dla tego budynku lub lokalu 
ustalenia jego charakterystyki 
energetycznej. Dokument ten 
jest wymagany od wszystkich 
krajów członkowskich Unii 
Europejskiej. 

Świadectwo  
energetyczne
Świadectwo energetyczne jest 
sporządzane na podstawie 
oceny energetycznej budyn-
ku. Polega ona na określeniu 
zintegrowanej charakterystyki 
energetycznej, na podsta-

wie której następuje przyporządkowanie budynkowi  
klasy energetycznej. Dokument taki przygotowuje nie-
zależny ekspert zwany licencjonowanym audytorem 
energetycznym. 
Podstawą do sporządzenia zintegrowanej charakterystyki 
jest charakterystyka energetyczna budynku określona  
w projekcie budowlanym. Charakterystyka energetyczna 
to zbiór danych i wskaźników energetycznych budynku 
dotyczących obliczeniowego zapotrzebowania budynku 
na energię na cele centralnego ogrzewania, ciepłej wody 
użytkowej, wentylacji i klimatyzacji. Paszport energe-
tyczny określa dokładnie, jakie koszty ogrzewania po-
nosić będzie przyszły właściciel lub najemca biura albo 
mieszkania.

Od 1 stycznia 2009 r. świadectwo energetyczne musi mieć 
każdy nowo wznoszony budynek. Natomiast od 1 stycznia 
2010 r. także te już istniejące. 
Dyrektywa nie dotyczy budynków:
– podlegających ochronie na podstawie przepisów o ochro- 
	 nie zabytków i opiece nad zabytkami, 
– używanych jako miejsca kultu i do działalności religijnej, 
– przeznaczonych do użytkowania w czasie nie dłuższym 
	 niż 2 lata,
– niemieszkalnych służących gospodarce rolnej,
– przemysłowych i gospodarczych o zapotrzebowaniu na  

energię nie więk-
szym niż 50 kWh/
(m2 na rok),
– mieszkalnych 

	 przeznaczonych do użytkowania nie dłużej niż 4 mie- 
	 siące w roku,
– wolnostojących o powierzchni użytkowej poniżej 50 m2. 

Ważność świadectwa 
Świadectwo charakterystyki energetycznej ważne jest 10 
lat. W przypadku przeprowadzenia robót budowlanych, 
w wyniku których nastąpiła zmiana charakterystyki ener-
getycznej, zachodzi konieczność sporządzenia nowego 
świadectwa charakterystyki energetycznej.

Obowiązki inwestora
Inwestor jest zobowiązany pozyskać świadectwo cha-
rakterystyki energetycznej budynku i dołączyć je do 
zawiadomienia o zakończeniu budowy lub wniosku  
o udzielenie pozwolenia na użytkowanie wraz z innymi 
wymaganymi dokumentami. Mówi o tym art. 57 ust.  
1 pkt 7 ustawy Prawo budowlane.
W przypadku budynku z lokalami mieszkalnymi lub 
częściami budynku stanowiącym samodzielną całość tech-
niczno-użytkową przed wydaniem lokalu mieszkalnego 
lub takiej części budynku osobie trzeciej sporządza się 

 
Czym jest audyt  
energetyczny?


Od 1 stycznia 2009 r. świadectwo 
energetyczne musi mieć każdy 

nowo wznoszony budynek.


10 lat ważne jest świadectwo 
charakterystyki energetycznej.

W każdym budynku (niezależnie od zastosowanej tech-
nologii budowy) występują zazwyczaj takie elementy jak: 
ogrzewanie, system przygotowania ciepłej wody użytkowej, 
wentylacja mechaniczna, klimatyzacja, oświetlenie oraz 
dodatkowe systemy elektryczne. W zależności od rodzaju 
przeznaczenia budynku, jak również jego wieku i przepro-
wadzonych modernizacji, jedne elementy zużywają więcej 
energii/ciepła aniżeli drugie. Jednakże aby uzyskać szcze-
gółowe informacje przydatny jest audyt energetyczny.
Jest to kompleksowe opracowanie, zawierającym oprócz 
danych technicznych o budynku istniejącym i rozważanych 
modernizacjach, także parametry ekonomiczne takiego 
przedsięwzięcia. Znajdziemy w nim również najbardziej 
optymalne rozwiązania charakteryzujące się najkrótszym 
czasem zwrotu inwestycji w oparciu o obliczone oszczęd-
ności i koszty danego przedsięwzięcia. Oprócz samego 
dokumentu, który już sam w sobie stanowi pewną całość 
(analiza stanu istniejącego), technologia wykonania moder-
nizacji, ekonomia, praca nad audytem, pociąga również za 
sobą konieczność rozmów audytora i inwestora. W wyniku 
tego dochodzi do wymiany doświadczeń i przekazywania 
wiedzy na tematy związane z efektywnym i oszczędnym 
gospodarowaniem budynku. 
Działania modernizacyjne nie tylko zmniejszają wskaźnik 
energii pierwotnej EP (główny wskaźnik na świadectwie 
charakterystyki energetycznej), lecz również wskaźnik 
energii końcowej EK, będący wartością najbardziej zbliżoną 
do potencjalnych kosztów. Obniżenie energochłonności 
budynku i zastosowanie zakresu prac przewidzianych 
w audycie, pozwoli oszczędzać na przyszłej eksploatacji 
budynku nawet ponad 40% kosztów. W takim wypadku 
chyba nikogo nie trzeba przekonywać do inwestycji. 

Konrad Witczak,konsultant  
ds. efektywności energetycznej  
BuildDesk Polska Sp. z o.o.

świadectwo charakterystyki energetycznej lokalu miesz-
kalnego lub części budynku, przy czym w przypadku 
budynków ze wspólną instalacją ogrzewczą świadectwo 
charakterystyki energetycznej sporządza się wyłącznie dla 
budynku (art. 5 ust. 4 prawa budowlanego).
W przypadku gdy budynek lub lokal mieszkalny pod-
lega zbyciu lub wynajmowi, to zgodnie z art. 63a ust. 
1 i 2 odpowiednio nabywcy lub najemcy powinno być 
udostępnione świadectwo charakterystyki energetycznej,  
o ile jest ono wymagane przepisami ustawy.
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Ocieplanie budynków od strony wewnętrznej zawsze 
budziło kontrowersje.
W określonych sytuacjach jest to jednak jedyne możliwe 
i rozsądne rozwiązanie. W nowoczesnym budownictwie  
z zastosowaną wentylacją mechaniczną z odzyskiem ciepła 
problem izolacji od wewnątrz polega nie na tym „czy ocie-
plać od środka” ale „czym ocieplać”, by zyskać maksymalny 
efekt. Materiałem godnym polecenia jest w tym przypadku 
Eurothane G firmy Recticel.

„Gdy ocieplenie ściany lub dachu możliwe jest tylko od środka”.
Eurothane G, to twarde płyty poliuretanowe, jednostron-
nie pokryte płytą G-K. Między warstwą poliuretanu i gipsu 
znajduje się dodatkowo warstwa paroizolacji. Stosując 
Eurothane G unikamy żmudnego i kosztownego mon-
tażu poszczególnych warstw. Eurothane G standardowo 
występuje w wymiarach 2600 x 1200 mm i grubościach od 
20 do 120 mm. Współczynnik przewodzenia ciepła Euro-
thane G to 0,023 W/mK – to bezkonkurencyjny parametr  
w porównaniu z innymi materiałami. Tam gdzie zmiana 

wyglądu elewacji jest niemożliwa, zastosowanie Eurothane 
G może być jedynym rozwiązaniem.

Izolacja ścian i poddasza płytą Eurothane G 
Eurothane G zastosowane może zostać jako termoizo-
lacja od wewnątrz: ścian, sufitów, poddaszy lub ścianek 
działowych. W tej aplikacji Eurothane G montowane jest 
najczęściej na drewnianym podłożu lub klejone bezpo-
średnio do ściany klejem gipsowym. Płyty Eurothane G 

zamontowane mogą również zostać po wewnętrznej stronie 
skośnego dachu.

Wykańczanie powierzchni płyt Eurothane G
Do wykończenia zewnętrznego płyty użyte mogą zostać wła-
ściwie wszystkie materiały wykończeniowe oprócz materiałów 
zawierających w swoim składzie wapno. Płyty przystosowane 
są do tapetowania, malowania, oraz pokrywania płytkami ce-
ramicznymi. Więcej informacji na: www.recticelinsulation.com

Również Ty możesz zadbać o środowisko naturalne
Oszczędzanie energii się opłaca. Gasząc przysłowiową „zbędną żarówkę”, nie tylko obniżysz wartość 
swojej faktury za energię, ale również przyczynisz się do ograniczenia emisji CO2 do atmosfery.

Każdy z nas zużywa energię elektryczną i też każdy 
z nas może korzystać z niej w bardziej optymalny  

i oszczędny sposób. Nie trzeba szukać daleko, oszczęd-
ności możesz rozpocząć od własnego podwórka, czyli 
gospodarstwa domowego, w którym mieszkasz. A na czym 
tak naprawdę polega oszczędzanie energii? 
Oszczędzanie energii polega na zmniejszeniu jej zużycia 
przy zachowaniu takich samych rezultatów. Mniejsze 
zużycie energii ma wiele pozytywnych stron – możesz 
zaoszczędzić pieniądze i równocześnie pomóc środo-
wisku. Produkowanie energii wymaga korzystania  
z cennych źródeł naturalnych, np. węgla, ropy lub gazu. 
Dlatego też rozsądne używanie energii pomaga nam 

zachować te źródła aby wystarczyły dłużej na przyszłość.
Otacza Cię przecież mnóstwo urządzeń elektrycznych, 
jednak czy racjonalnie z nich korzystasz? Nie marnuj 
energii! Wyłączaj z sieci komputer, jeśli wychodzisz  
z domu. Wyjmij z kontaktu ładowarkę do telefonu, jeśli  
z niej nie korzystasz (nawet jeżeli nie jest do niej podłączo-
ny telefon, to i tak zużywa ona energię). Nie pozostawiaj 
drukarki, telewizora lub wieży w stanie czuwania (gdy 
pali się czerwona lampka „stand-by”, urządzenie cały 
czas pobiera prąd!). 
Pamiętaj, że nawet niewielkie ilości zaoszczędzonej ener-
gii (bez uszczerbku dla komfortu Twojego codziennego 
życia) mogą zmniejszyć emisję CO2 nie wspominając 

o bardziej wymiernych tego efektach (niższe opłaty za 
zużytą energię).
Czy wiesz, że gdyby tylko połowa urządzeń elektrycznych 
w polskich domach była wyłączana (zamiast pozostawać 
w trybie czuwania), rocznie emitowalibyśmy 1 mln ton 
CO2 mniej!
Przedsięwzięcia, które może podjąć każdy z nas w swoim 
domu, polegające na modernizacji oświetlenia, zmianie 
naszych przyzwyczajeń czy wymianie urządzeń w domu na 
energooszczędne, przyniosą nie tylko bezpośrednie zyski 
w postaci niższych opłat za energię, ale przede wszystkim 
pomogą przyrodzie i ludziom zagrożonym narastającymi 
zmianami klimatycznymi.

Tajemnicza faktura za energię
Każdy z nas płaci za energię. Sumaryczna kwota płatności jest jedna, ale składa się na nią wiele pozycji. 
Za co tak naprawdę płacimy? Co oznaczają poszczególne pozycje na fakturze?

Na fakturze za energię znajduje się wiele cennych  
i istotnych z punktu widzenia odbiorcy informacji.  

W pierwszej jej części znajdziesz zazwyczaj takie informacje 
jak: dane sprzedawcy oraz klienta (odbiorcy) wraz z nume-
rem ewidencyjnym, którym warto się posługiwać w przypad-
ku kontaktów z biurem obsługi klienta (reklamacje). 

Elementy faktury za energię
W górnej części dokumentu zamieszczany jest numer fak- 
tury oraz punkt odbioru. Jest to adres, którego dotyczy dana 
faktura. Dalsza część rachunku jest już nieco bardziej skom- 
plikowana. Mamy tam tabele z wieloma pozycjami. Przede 
wszystkim wskazania licznika przyjęte do rozliczenia 
– poprzednie i bieżące realne zużycie prądu. 
Generalnie stosowane są dwa rozwiązania: 
1. Licznik energii odczytywany jest okresowo przez in-
kasenta i płacimy za faktyczne zużycie prądu w danym 
okresie. Jeżeli na koniec grudnia stan licznika wynosił 
2550 kWh, a przy kolejnym odczycie (np. na koniec lutego) 
2820 kWh, to oznacza to, że zużyto 270 kWh energii. 
2. Inkasent odwiedza odbiorcę energii np. dwa razy w roku. 
Zakład energetyczny szacuje przyszłe zużycie na pod-
stawie historycznych wskazań urządzenia pomiarowego 
i na tej podstawie określa wartości przyszłych płatności. 

Po zakończeniu kolejnego okresu następuje rozliczenie. 
Jeżeli szacunek okazał się zbyt wysoki (nadpłaciliśmy 
za energię), wtedy kwota nadpłaty jest odejmowana od 
kolejnego rachunku. Natomiast w przypadku, gdy zużycie 
było wyższe niż szacunek (niedopłata), wtedy brakująca 
kwota doliczana jest do kolejnej faktury. 

Grupy taryfowe
Na fakturze określona jest również grupa taryfowa, według 
której rozliczana jest pobrana energia. Dwie najpopularniej-
sze taryfy dla klientów indywidualnych to G11 i G12. 
G11 – najpopularniejsza, uniwersalna taryfa dla standar-
dowego użytkowania energii w gospodarstwie domowym. 
Cechą charakterystyczną jest stała cena energii elektrycznej 
we wszystkie dni i wszystkie godziny doby. Wybierasz ją wów-
czas, gdy nie korzystasz z energii elektrycznej do ogrzewania 
mieszkania lub przygotowywania ciepłej wody, a zasilasz 
jedynie standardowe odbiorniki – oświetlenie, lodówka, 
pralka, zmywarka, sprzęt RTV.
G12 – jest to taryfa umożliwiająca rozliczanie zużytej energii 
elektrycznej w dwóch strefach czasowych doby. Zazwy-
czaj niższa taryfa (o ok. 50%) obowiązuje przez 10 godz.  
w ciągu doby, z czego 8 godz. w okresie od 21:00 do 7:00 i 2 
godz. w okresie od 13:00 do 15:00. W pozostałych godzinach 

energia elektryczna jest nieco droższa niż energia w taryfie 
G11. Taryfę G12 warto wybrać, gdy: chcesz lub musisz 
ogrzewać mieszkanie, korzystając z energii elektrycznej  
– istnieją specjalne urządzenia i systemy tzw. elektrycznego 
ogrzewania akumulacyjnego skonstruowane, aby wytwarzać 
i gromadzić ciepło w godzinach taniej taryfy, a w pozosta-
łych oddawać zgromadzone ciepło w sposób kontrolowany; 
posiadasz pojemnościowy ogrzewacz wody (bojler). Obecnie 
nie ma żadnych ograniczeń i każdy odbiorca może sobie 
wybrać grupę taryfową.

Taryfy przedpłacone
Istnieją również inne taryfy. Można do nich zaliczyć m.in. 
coraz popularniejsze taryfy z licznikiem przedpłatowym 
(oznaczone np. G11p, G11e, G12p czy G12e). Aby skorzystać  
z tych taryf musisz wnioskować o wymianę zwykłego licznika 
na licznik przedpłatowy. W taryfach tych cena energii elek- 
trycznej jest zazwyczaj nieco niższa w porównaniu do trady- 
cyjnych taryf G11 i G12. Nie jest również pobierana 
opłata abonamentowa – można w ten sposób zaoszczędzić 
od kilku do kilkunastu złotych miesięcznie. 
Korzystając z tej taryfy, płacimy za energię elektryczną  
„z góry”, kupując określoną liczbę kWh i korzytasz z niej 
aż do wyczerpania. Zakupów porcji energii można (w zależ- 

ności od zakładu energetycznego) dokonać w kasach za-
kładu, przez telefon lub Internet. Liczniki przedpłatowe 
warto stosować, gdy:
– masz kłopoty z terminem płatności rachunków – w tym przy-
padku nie grozi ci odcięcie dopływu prądu, gdy zapomnisz 
zapłacić rachunek, a przy okazji możesz ściśle kontrolować
wydatki na energię,
– jesteś właścicielem mieszkania na wynajem – wówczas 
nigdy najemca nie zostawi cię z niezapłaconym rachunkiem, 
a także w domkach letniskowych lub innych obiektach 
użytkowanych sezonowo.
W dalszej części faktury znajdziesz wyliczenie faktycznie 
zużytej energii w okresie rozliczeniowym. Wartość może 
być rozbita na dwie (lub więcej) pozycji, jeżeli w ciągu 
okresu, jakiego dotyczyła faktura, nastąpiły zmiany cen 
energii elektrycznej. Koszt zużycia obliczasz, mnożąc licz-
bę zużytych kWh przez stawkę (cena 1 kWh).  Zakłady 
energetyczne pobierają również opłatę stałą za odczytanie 
licznika i wystawienie rachunku. Opłata ta jest niezależna od 
zużycia energii i występuje, nawet jeżeli w danym punkcie 
odbioru nie zużyto ani jednostki prądu. Niezależna od 
wielkości zużycia energii jest również kolejna pozycja na 
fakturze – opłata stała przesyłowa (opłata za eksploatację 
sieci energetycznych). 

Zużycie energii  
w gospodarstwie domowym

Chłodziarko–zamrażarka 28,1%

Oświetlenie i drobny sprzęt AGD 20,4%

Kuchenka elektryczna 19,6%

Pralka 9,1%

Radio i hi-fi 6,6%

Telewizor 6%
Czajnik elektryczny 5,3%

Komputer 2,4%

Kuchnia mikrofalowa 2%

Zmywarka do naczyń 0,5%

Źródło: Fundacja na rzecz Efektywnego  
Wykorzystania Energii
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reklama

Pasywne domy – ekstrawagancja  
czy konieczność
Idea domu pasywnego polega na maksymalnym ograniczeniu zużycia energii. Dzięki swojej innowacyjnej 
konstrukcji zużywają one bowiem jej zaskakująco mało. Niestety, obecnie z powodu ich kosztu często są  
uważane za ekstrawagancję. 

Mając na myśli dom pasywny, myślimy o wyjątkowo 
energooszczędnym domu, w którym przy zacho-

waniu komfortowego klimatu wnętrza (bez aktywne-
go systemu ogrzewania i klimatyzacji) dom ogrzewa się  
i wychładza sam – czyli w sposób bierny. Zapotrzebowanie 
na energię potrzebną do ogrzania takiego domu nie po-
winno przekraczać poziomu 15 kWh/(m2/rok). Natomiast 
łączne zapotrzebowanie energii pierwotnej na ogrzewanie 
pomieszczeń, przygotowanie ciepłej wody oraz działanie 
urządzeń domowego użytku nie może przekraczać 120 
kWh/(m2/rok). W założeniu pozostałą potrzebną część 
energii powinno się wyrównać z odnawialnych źródeł. 
W domach pasywnych łączne końcowe zapotrzebowanie 
energii jest czterokrotnie mniejsze niż w obecnie realizo- 
wanych budynkach niskoenergooszczędnych, a aż 10-krot-
nie niż w budowanych zgodnie z normami domach  
tradycyjnych. 

Szczelna izolacja
W przypadku domu pasywnego bardzo istotną rzeczą jest 
jego właściwe uszczelnienie. Posiada on szczelne, warstwo-
we ściany z izolacją pozwalającą osiągnąć współczynnik 
przenikania ciepła U na poziomie 0,15 W/(m2.K). 
Efekt ten można uzyskać, stosując różne technologie, 
zawsze jednak jest to ściana warstwowa o minimalnej 
grubości warstwy izolacyjnej (styropian, wełna mineralna, 
włókna celulozowe) na poziomie ok. 40 cm. Odpowiednio 
grubą warstwę materiału izolacyjnego stosuje się też do 
ocieplenia stropodachu i podłogi na gruncie. Konstrukcja 
zewnętrzna domu musi być bardzo szczelna i pozbawiona 
mostków termicznych, czyli miejsc, którymi ucieka ciepło 
pomimo zamontowania izolacji (np. szczeliny między 
pojedynczymi płytami styropianu czy parapety). W domu 
pasywnym nie stosu-
je się wentylacji gra-
witacyjnej. Zamiast 
niej w każdym domu 
pasywnym musi być 
zainstalowana cen-
trala wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła (rekupe-
ratorem). Rekuperator to wymiennik ciepła, który podgrze-
wa świeże powietrze pobierane z zewnątrz, jednocześnie 
schładzając wydmuchiwane zużyte powietrze. 
Aby zmniejszyć straty ciepła związane z wentylacją, powie-
trze z zewnątrz przepływa przez tzw. gruntowy wymiennik 
ciepła. Zadbano o to, aby dom był maksymalnie szczelny. 
Pozwala to wyeliminować wychładzanie pomieszczeń 
wynikające np. z naporu zimnego wiatru na nieszczelne 
okna lub drzwi. Jednocześnie pozwala na lepsze odzy-
skanie ciepła z wydmuchiwanego zużytego powietrza.  
W typowym domu pasywnym rekuperator pozwala odzy-
skać 75–90% ciepła uciekającego przez wentylację. 

Szczelne okna
Bardzo istotnym elementem są superszczelne, potrójnie 
szklone okna, wypełnione gazem szlachetnym (na ogół ar-
gonem), zamocowane w wielokomorowych ramach. Część  
z nich jest nieotwieralna, co pozwala na dalsze zmniej-
szenie strat ciepła.
Charakteryzują się one łącznym współczynnikiem przeni-
kania ciepła U o wartości poniżej 0,8 W/(m2.K). Ważna 
jest też wielkość okien i ich współczynnik przepuszczania 
promieniowania słonecznego. Zyski ciepła od promie-
niowania słonecznego wpadającego przez okna od strony 
południowej mogą wynosić do 40%.

Ogrzewanie domu
Niemal każde domowe urządzenie, np. telewizor, zmywar-
ka, komputer, kuchenka, produkuje w czasie swojej pracy 
ciepło. W okresach przejściowych jest ono w zupełności 
wystarczające do tego, aby utrzymać we wnętrzu domu 
odpowiednią temperaturę. Ciepło produkowane przez 
mieszkańców domu (ludzi, a nawet psa) również ma nie-
bagatelne znaczenie. 
Duża część ciepła niezbędnego do ogrzania domu pozy-
skiwana jest z pasywnego ogrzewania słonecznego. Połu-
dniowa elewacja domu pasywnego jest niemal w całości 

przeszklona. Z kolei ściany północne są prawie pozbawione 
okien, aby nie generować niepotrzebnych strat ciepła. 
Nowoczesne okna pozwalają z jednej strony zatrzymać 
ciepło w środku budynku, z drugiej wpuszczają do wnę-
trza pomieszczeń tak dużo energii słonecznej, jak jest to 
możliwe. Dzięki temu można spalić w instalacji grzewczej 
mniej paliwa, a często nawet w ogóle jej nie włączać. Aby 
jednak okna latem nie przegrzewały domu, zasłania się 
je żaluzjami, roletami, markizami albo dobrze ustawio-
nymi okapami. To z kolei zmniejsza wydatki na pracę 
klimatyzatorów.

Wizualnie mniej atrakcyjne
Aby dom pasywny cechował się opisanymi wcześniej para-
metrami, przy jego planowaniu oraz budowie występuje 
wiele ograniczeń. Efekt jest taki, że dom pasywny zazwyczaj 
nie jest tak atrakcyjny wizualnie jak inne projekty. Aby 
zmniejszyć straty ciepła, buduje się go zazwyczaj w jak 
najprostszej bryle.

Komfortowe życie
Komfort życia w domu pasywnym jest nie mniejszy niż  
w typowym lub energooszczędnym domu. Często jest 
nawet wyższy. Brak wentylacji grawitacyjnej oznacza, że 
zimne powietrze nie wpływa do domu wszelkimi nie-
szczelnościami. Tych zresztą nie ma – powietrze do domu 
dostaje się bowiem głównie przez centralę wentylacyjną. 
Stamtąd jest rozprowadzane tam, gdzie jest potrzebne  
i to we właściwych ilościach. To pozwala na zapewnienie 
odpowiedniej świeżości powietrza oraz nie dopuszcza, aby 
powietrze w domu było przesuszone. 
Wentylacja mechaniczna działa również latem, czego nie 
można powiedzieć o wentylacji grawitacyjnej. Nawiew 

powietrza zaczerp-
niętego przez grun-
towy wymiennik 
ciepła latem obniża 
jego temperaturę, 
czego również nie  

da się przecenić. Dzięki dobrej izolacji w domu pasywnym 
nie ma zimnych ścian zewnętrznych. Wszystkie ściany 
pokoi są tak samo ciepłe, co też podnosi komfort cieplny. 
Stojąc obok zimnej ściany, odczuwamy chłód – w domu 
pasywnym nie ma tego problemu. 
Rezygnacja z typowej instalacji grzewczej wyposażonej  
w kaloryfery pozwala na niemal dowolne zagospodaro-
wanie przestrzeni. Sam fakt pozbawienia pomieszczeń 
grzejników o wątpliwej urodzie nie zawsze ma znaczenie, 
w końcu o gustach się nie dyskutuje. 
Wyłączenie ogrzewania w domu pasywnym nie powoduje 
drastycznego wychładzania budynku. W środkowoeuropej-
skim klimacie temperatura w jego wnętrzu będzie się zimą 
obniżać o ok. pół stopnia dziennie, aż w końcu ustabilizuje 
się na poziomie ok. 15°C. 

Inwestycja w przyszłość
Budowa domu pasywnego w zachodniej Europie jest  
o około 15–20% droższa od tych, które spełniają obo-
wiązujące standardy i normy. W Polsce zainteresowanie 
problematyką budownictwa pasywnego jest, jak na razie, 
znikome. Wynika to z faktu, iż nie stworzono żadnego 
systemu zachęt do jego stosowania. Budynki pasywne są 
droższe od budowanych w tradycyjny sposób, zatem nie 
stać na nie przeciętnego inwestora, tego zaś, którego na 
taki dom stać, temat ten nie interesuje – taki inwestor woli 
ponosić większe wydatki na bieżącą eksploatację nieko-
niecznie w sposób energooszczędny zaprojektowanego 
domu, za to takiego, jaki odpowiada jego gustom.
Im więcej czasu upłynie, tym domy pasywne będą bardziej 
opłacalne. Przede wszystkim dlatego, że ta dzisiejsza 
nowość z czasem w Polsce się upowszechni. Nowoczesne 
technologie stawiania ścian i ocieplania ich tak, aby uni-
kać mostków cieplnych, staną się lepiej znane dla ekip 
budujących domy. Nie tylko dla samych wykonawców, 
bo przecież dom pasywny musi być zaprojektowany od 
podstaw. Dzięki temu budowa domu pasywnego stanie 
się tańsza. cd. na str. 15.


Dom pasywny zazwyczaj nie jest 
tak atrakcyjny wizualnie jak 

 inne projekty.
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Okna dachowe ważnym elementem 
energooszczędnego domu
Przez nieszczelne okna z budynku może uciec bardzo dużo energii cieplnej, dlatego też są one ważnym elementem 
energooszczędnego domu. Decydują one również o jego wyglądzie oraz funkcjonalności.

W większości budowanych obecnie domów dominują spadziste dachy. Do prze-
szłości należą „bezbarwne” domy o kształcie sześciana tak bardzo popularne  

w latach 70. i 80. Inwestorzy zazwyczaj decydują się również na wykorzystanie 
poddasz bądź to na cele mieszkalne bądź w charakterze pomieszczeń gospo-
darczych. W takiej sytuacji konieczne jest wykorzystanie i odpowiedni dobór 
okien dachowych. Już na etapie planowania warto wziąć pod uwagę ich montaż, 
mając na uwadze, iż mogą one również mieć wpływ na energooszczędność 
budowanego domu. 

Okna dachowe
Wykorzystane na poddaszu okna powinny być nie tylko oszczędne, ale również 
bezpieczne i estetyczne. Dlatego też warto zdecydować się na okna dachowe  
o specjalistycznej i nowatorskiej konstrukcji, zapewniają one bowiem dużą oszczęd-
ność energii cieplnej. Okno takie charakteryzuje się bardzo dobrym współczyn-
nikiem przenikania ciepła U okna = 0,94W/m²K, co umożliwia stosowanie go  
w budynkach, w których szczególny nacisk położony jest na zminimalizowanie 
strat ciepła.
Aby okno miało wysokie parametry, wyposażono je w dwukomorowy, energo- 
oszczędny pakiet szybowy (U szyby = 0,5 W/m²K ). Został on umieszczo-
ny w grubszej, drewnianej ramie skrzydła. Odpowiednio zaprojektowane 
i wykonane okno dachowe, jak również system montażu z wykorzystaniem akce- 
soriów montażowych zapewniają bardzo dobre parametry termoizolacyjności 
i najwyższą 4 klasę szczelności w zakresie przepuszczalności powietrza. 
Przy montażu okna warto również zastosować kołnierz paroprzepuszczalny 
i paroszczelny. Dzięki nim będzie ono w pełni spełniało swoją energoosz-
czędną funkcję.

Automatyczny nawiewnik
Dbając o zdrowy mikroklimat na poddaszu, musimy zadbać o napływ świeżego 
powietrza. W systemie wentylacji grawitacyjnej świeże powietrze napływa przez 
nawiewniki do pomieszczenia dzięki różnicy ciśnień pomiędzy pomieszcze-
niem a otoczeniem. Różnica ciśnień zależy od różnicy temperatur oraz siły 
podmuchu wiatru. 
W okresie zimowym oraz w czasie wietrznej pogody przez ten sam otwór 
w nawiewniku tradycyjnym przepływa kilkakrotnie więcej powietrza niż  
w normalnych warunkach. Powoduje to napływ zimnego powietrza w ilości 
przekraczającej nawet kilkakrotnie zalecane wartości, doprowadzając do 
wyziębienia pomieszczenia. 
Można tego uniknąć, stosując automatyczny nawiewnik, który zastosowany 
został w oknach dachowych. Niezależnie od różnicy ciśnień oraz siły po-
dmuchu wiatru, wpuszcza on do pomieszczenia zawsze tę samą, optymalną 
ilość powietrza. Chroni również przed wychłodzeniem pomieszczenia, co 
wydatnie zmniejsza koszty ogrzewania. Z przeprowadzonych badań wynika, 
że jeden automatyczny nawiewnik zamontowany w oknie dachowym to 
oszczędność około 50 zł na jeden sezon grzewczy. Można mieszkać zdrowo  
i płacić mniejsze rachunki za ogrzewanie, a zaoszczędzone pieniądze wydać 
na dowolny cel..

Rolety zewnętrzne
Jeżeli planujesz wykorzystać okna dachowe w pomieszczeniu mieszkalnym, 
to powinieneś zwrócić uwagę także na rolety zewnętrzne. Dobrze, gdy mają 
one możliwość ustawienia lamelek w dwóch pozycjach, gdy: 
– potrzebujesz ochrony przed upałem lub światłem, zaciągasz roletę lamel-
kami ułożonymi poziomo, pancerz rolety chroni przed ciepłem i zasłania 
dopływ światła,
– do wnętrza chcesz wpuścić światło, nie musisz zwijać rolety, wystarczy stopniowo 
przekręcać lamelki maksymalnie o 40° (tak jak w żaluzji), aby naturalne 
światło rozjaśniało wnętrze.
Pancerza rolety z zewnątrz nie można przesunąć do góry. Daje to dodatkową 
ochronę przed włamaniem i poczucie bezpieczeństwa. Roleta sterowana jest wy-
łącznie za pomocą ergonomicznego pilota radiowego. Roleta posiada również 
czujnik niskich temperatur, który automatycznie wyłącza funkcje żaluzji przy 
krytycznych temperaturach zewnętrznych, zapobiegając uszkodzeniu rolety,  
w czasie gdy pokryta jest ona śniegiem lub lodem. 
Pamiętaj, że roleta zewnętrzna zapewnia pełny komfort użytkowania poddasza, 
ponieważ chroni przed nadmiarem ciepła, umożliwia całkowite zaciemnienie 
wnętrza lub napływ naturalnego światła, stanowi ochronę przed hałasem  
z zewnątrz oraz zapewnia poczucie prywatności na poddaszu. 

Kolektory słoneczne
Kolektory słoneczne zamieniają promieniowanie słoneczne w czystą, darmową 
energię, którą można wykorzystać w gospodarstwie domowym. Korzystając  
z kolektorów, możesz również „produkować” energię na własne potrzeby, np. do 
podgrzania wody. Na rynku dostępnych jest wiele kolektorów. Jedne z nich mogą 
być łączone ze sobą, jak również systemowo zespalane z oknami dachowymi  
w dowolnych konfiguracjach. Wielką ich zaletą jest możliwość montażu kolektorów  
w dachu za pomocą standardowych kołnierzy do okien dachowych, które 
zapewniają szczelne połączenie z pokryciem dachowym. Drugiego typu 
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kolektorów nie można zespalać z oknami, jednak zastosowanie specjalnych 
kołnierzy umożliwia montaż kolektorów ściśle obok siebie w odległości 3 mm, 
pełniej pokrywając połać dachową kolektorami. Montaż w dachu, a nie ponad 
pokryciem dachowym polepsza parametry izolacyjne i sprawnościowe 
kolektorów. Ponadto takie rozwiązanie sprawia, że kolektory słoneczne  
idealnie wtapiają się w bryłę całego budynku, co poprawia estetykę całego 
dachu. W ofercie można znaleźć wiele kompletnych zestawów solarnych 
o różnej wydajności. Można je dobrać w zależności od liczby osób zamiesz-
kujących dany budynek. 

Robert Sierant

W ostatnich latach zapotrzebowanie na „ciepłe” okna i drzwi zwiększa się rady-
kalnie. Jak wyliczają eksperci żadna lokata nie daje takiego zwrotu z kapitału, 
jak pieniądze zainwestowane w oszczędzanie energii. Mniejsza ilość energii 
zużywanej na ogrzewanie, to nie tylko większy budżet domowy, ale także znaczne 
ograniczenie emisji szkodliwego CO2. Energooszczędne okna różnią się najczęściej 
budową pakietu szybowego i konstrukcją okna. Przy ich wyborze warto zwrócić 
uwagę na współczynnik przenikania ciepła. Im wartość współczynnika niższa, 
tym okno cieplejsze, ważne jest również porównanie stosunku parametru Uo 
do ceny produktu. Czasami okna o lepszym współczynniku kosztują kilka razy 
więcej niż okna o nieznacznie gorszych parametrach. Należy też zwrócić uwagę, 
czy producent oferuje systemowe elementy, gwarantujące poprawny montaż oraz 
termoizolację wokół okna.

Janusz Komurkiewicz, Dyrektor Marketingu FAKRO
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Nowoczesne okna zwiększają  
wartość nieruchomości
Niemal każdy inwestor planujący budowę domu stara się, aby jego dom był jak najmniej energochłonny. 
Dlatego też tak dużą uwagę zwraca m.in. na właściwy dobór materiałów izolacyjnych. Powinien pamiętać 
również, że odpowiednio dobrane okna też mają niemały wpływ na to, jak bardzo dom będzie 
(lub nie) energooszczędny. 

Przebywanie w ciepłym mieszkaniu to prawdziwy 
komfort. Najnowsze technologie dają nam taką moż-

liwość. Przy okazji 
możemy również 
mieszkać w bardzo 
energooszczędnym 
domu, wiąże się to z nakładami, ale warto, ponieważ taka 
inwestycja po kilku latach się zwraca. Lepsze okna, lepsze 
ocieplenie to na początku wyższe koszty, ale w przyszłości 
niższe rachunki za zużycie energii. Domu nie ociepla się 
przecież co roku, okna również montuje się na wiele lat – 
nie warto zatem na nich oszczędzać.
Wiele mówi się o nowoczesnych piecach, grzejnikach, izo-
lacji ścian i stropów, ale często bagatelizuje się konieczność 
właściwego doboru (nowy budynek) lub wymiany okien 
i drzwi zewnętrznych (dom już istniejący). Nie tylko cena 
i estetyka są ważne – racjonalnie kalkulujący inwestor 
powinien przede wszystkim zwrócić uwagę na koszty 
związane z eksploatacją takiego domu, na przestrzeni lat 
są one przecież niebagatelne!

Powierzchnia okien
Okna oraz drzwi mogą stanowić nawet 20–25% powierzch-
ni ścian, dlatego też w energooszczędnym domu ich współ-
czynnik termoizolacji (U) powinien być jak najniższy, tak 
aby jak najmniej odbiegał od wartości współczynnika 
ścian. Zbudowane  
i zaizolowane (zgodnie 
z zaleceniami i obo-
wiązującym prawem 
budowlanym) ściany posiadają wartość współczynnika 
U na poziomie 0,3 W/m2K, natomiast nowe okna (ze 
średniej półki) oscylują wokół współczynnika U=1,5 W/
m2K. Oznacza to, że okna są 5 razy gorsze (pod względem 
izolacji termicznej) niż ściany.
Okna co prawda nie będą miały współczynnika izolacji 
aż na tak dobrym poziomie jak ściany, ale można pokusić 

się o dobór naprawdę dobrych. Okna energooszczędne  
o współczynniku U <= 1,1 W/m2K będą tylko 3–4 razy mniej 

ciepłe niż ściany. Są 
to okna, w których 
szyba składa się z trzech 
tafli. Na powierzchnię 

szkła napylona jest ponadto warstwa tlenków metali,  
a przestrzeń między taflami wypełniona jest kryptonem 
lub pozostawiona jest tam próżnia. Ramy takich okien 
są wykonane z profili wielokomorowych z wkładkami 
termoizolacyjnymi. Pamiętaj, że takie (droższe) okno lub 
drzwi mogą spłacić się już po ok. 5 latach użytkowania,  
a przecież okna kupuje się na znacznie dłużej.

Właściwe rozpoznanie
Skoro wiemy już, że nie tylko ściany, ale i okna powinny 
mieć jak najniższy współczynnik izolacji, to warto zastano-
wić się, w jaki sposób dokonać oceny danego okna – jak 
wybrać to właściwe. 
Okna (przede wszystkim PCV) dość często kojarzone są na 
podstawie nazw profili. W obiegu posługujemy się więc ich 
nazwami. Zapominamy jednak, że okna na tych samych 
profilach różnią się nawet między sobą parametrami. 
Spowodowane jest to nie tylko jakością wykonania, ale 
i konfiguracją użytych elementów. 
Każdy producent, dążąc do maksymalizacji własnych 

zysków, a  czasami 
próbując osiągnąć 
kompromis pomię-
dzy jakością i ceną, 

dobiera komponenty według uznania. Za każdym razem 
okno na tym samym profilu może być wyposażone w inne 
wzmocnienie stalowe, pakiet szybowy, inne uszczelki 
lub okucia. Oczywiście od takiego doboru elementów 
zależy izolacyjność termiczna okna, która wyrażona jest 
za pomocą współczynnika przenikania ciepła U. Wartość 
współczynnika U dla różnych profili okiennych, rama:

– 	drewniana 1,4 – 1,6 W/(m2K), z PVC 1,45 – 1,8 W/	
	 (m2K),
– 	aluminiowa – profile izolowane 2,8 W/(m2K),
– 	aluminiowa – profile nieizolowane 6,3 W/(m2K).

Tajemniczy współczynnik U
Jest to współczynnik przenikania ciepła przez element 
konstrukcyjny (np. 
ścianę, okno itp). 
Charakteryzuje on 
wielkość strat ciepła 
z wnętrza pomiesz-
czenia na zewnątrz 
na powierzchni 1m² 
przy różnicy temperatur 1 K. 
Materiały przewodzące, jak np. metale, mają mniej korzyst-
ną wartość tego współczynnika w porównaniu do mate-
riałów izolacyjnych, np. styropianu, wełny mineralnej lub 
szyby zespolonej, które to materiały mają niższą wartość U, 
czyli lepiej izolują. Straty ciepła w takich pomieszczeniach 
są zatem mniejsze. Jednostką współczynnika przenikalno-
ści cieplnej U jest [W/(m²K)]. 

Pamiętaj, że:
– im współczynnik U jest niższy, tym mniejsza jest utrata 
	 ciepła,
– im mniejsza wartość współczynnika U, tym lepsza jest 
	 izolacja,
– im lepsza jakość okien, tym mniejsze są koszty ogrzewania.   

Oprócz współczynnika U występuje również współczynnik 
Uw który przekazuje informację na temat przenikalności 
cieplnej całego okna. Wylicza się go z dość skomplikowane-
go wzoru. Podstawowa trudność polega jednak na tym, że 
potencjalny klient nie ma możliwości uzyskania wszystkich 
danych do jego obliczenia. Dlatego tak ważnym elementem 
jest aprobata na okna, która zawiera tego typu informację. 


Okna oraz drzwi mogą stanowić 
nawet 20–25% powierzchni ścian.

W praktyce pamiętać też trzeba, że im okno jest większe, tym 
lepszy jest jego współczynnik Uw i odwrotnie. Wynika to 
z faktu, że szkło i rama mają różne wartości współczynnika 
przenikalności cieplnej U, innymi słowy większa po-
wierzchnia szyby oznacza cieplejsze okno.
Warto w tym miejscu wspomnieć również o oknach drew-
nianych. Im większy jest udział drewna w oknie, tym 

współczynnik prze-
nikania ciepła jest 
wyższy (czyli mniej 
korzystny). Dzieje się 
tak, ponieważ takie 
elementy okna jak 
słupek, próg, stojaki, 

nadproża itp. posiadają współczynnik U w granicach 
1,1–1,7 zaś sam zestaw szybowy obecnie w standardzie 
posiada współczynnik Ug równy 1,0. Z drugiej strony 
większy udział drewna w oknie przekłada się na wyższą 
wartość współczynnika izolacyjności akustycznej Rw – czyli 
ilości hałasu, jaki jest w stanie okno wytłumić.
Na energooszczędność okien w dużej mierze wpływa rów-
nież zastosowanie odpowiedniego zestawu szkła. Obecnie 
pakiety szkła o bardzo dobrych parametrach izolacyjności 
termicznej, deklarowanych przez producentów, posiadają 
współczynniki Ug o wartości od 1 do 0,5. Aby osiągnąć 
tak niski współczynnik, zastosowano wypełnienie komór 
międzyszybowych gazami ciężkimi, jak np. krypton, oraz 
wykorzystano trzy szyby.

Certyfikaty energetyczne
Od 1 stycznia 2009 r. obowiązują certyfikaty energetyczne. 
Nakładają one na inwestorów dość surowe wymagania 
w stosunku do materiałów budowlanych, w tym również 
okien. W przypadku nowo powstających budynków projek-
tant lub architekt będzie zobligowany przedstawić firmie 
oferującej okna wartość współczynnika Uw dla każdego 
zamawianego okna! 


Zastosowanie okien o niskim 
współczynniku przenikalności 

ciepła zwiększa wartość nieruchomości 
o więcej niż one kosztują.


Okna powinny znajdować się 
przede wszystkim od południa.
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
Im większa powierzchnia szyby, 
tym cieplejsze okno.

Tylko on bowiem oblicza współczynnik całkowitego zużycia 
energii powstającego budynku oraz określa materiały 
i sposób wykonania prac, dzięki którym budynek będzie 
posiadał podaną w projekcie klasę energetyczną budynku 
lub mieszkania.

Odpowiednio dobrane okna w znacznym stopniu przyczy-
niają się do zwiększenia energooszczędności. Przekładają 
się zatem na wymierne ekonomicznie korzyści. Co więcej 
zastosowanie okien o niskim współczynniku przenikalno-
ści ciepła zwiększa wartość nieruchomości o więcej niż 
one kosztują. Dlatego warto rozważyć ich zakup, zanim 
budynek zostanie zakwalifikowany do nieodpowiadającej 
nam klasy energetycznej. Wtedy nie ma co liczyć na 
wzrost wartości nieruchomości – przeciwnie, będzie to 
argument dla kupującego do negocjacji niższej ceny.  
Z drugiej strony wysoka klasa energetyczna budynku to 
niskie koszty utrzymania, a więc wartość dodana, która 
długofalowo jest nie 
do przecenienia.
Jednak czy wszędzie 
warto stosować naj-
bardziej energooszczędne okna? Jest to bezdyskusyjne 
w przypadku nowo powstających budynków. Jednak 
co z oknami w budynkach np. z tzw. wielkiej płyty?  
W tym przypadku nie ma potrzeby ich stosowania w sta-
rych budynkach, których ściany są niedostatecznie izolo-
wane cieplnie (do 1982 r. normy budowlane przewidywały 
dla ścian zewnętrznych U równe 1,16; dzisiaj 0,3!). Stąd 
też, jeśli wymieniamy okna, np. w starym bloku z wiel-
kiej płyty, to wystarczające (z ekonomicznego punktu 
widzenia) jest zastosowanie okien, których U wynosi 
ok. 2,0 W/m²K.

Montaż okien
Co z tego, że kupimy nawet najlepsze okna i zostaną one 
niewłaściwie zamontowane przez przypadkową (czytaj 
najtańszą) firmę? Montaż powinien odbywać się według 
najnowszej wiedzy 
technicznej, co ozna-
cza uwzględnianie 
konstrukcji ściany. 
Należy pamiętać 
o tym, że uchodzące 
ciepło szuka zawsze najprostszej drogi, a tzw. mostki ter-
miczne są tego najlepszym dowodem. Dlatego tak istotny 
jest   właściwy montaż okien na całym obwodzie oraz 
umiejętne ocieplenie nadproży i osadzenie parapetów. 
I choć wszystkich mostków nie da się pewnie wyelimi-
nować, warto wiedzieć, w jakich miejscach występują 
i jak ich unikać.

Przydatne akcesoria
Pamiętaj jednak, że zaglądające przez okna słońce (tak 
bardzo pożądane zimą) będzie uciążliwe w upalne i sło- 
neczne dni. Na szczęście łatwo można poradzić sobie  

Ogród przyszłości (Pasywne domy część 2)

Ogród przyszłości
Nie tylko sposoby budowy domów ulegają zmianie. 
Zmienia się również rola przydomowego ogrodu. Miasta 
przyszłości w coraz większym stopniu będą opierały się 
na zazielenianiu obiektów takich jak: drapacze chmur, 
dachy i mury, aby dzięki temu dostarczyć środowiskowych 
i ekologicznych korzyści. Takie mikroogródki wyglądem 
będą przypominać małe oazy w gęstej zabudowie miasta  
i będą wykorzystywane jako rozszerzenie domowej prze-
strzeni, służącej do relaksu i kontaktów towarzyskich  
z innymi mieszkańcami. 
Postęp technologiczny doprowadzi do ograniczenia roli 
człowieka w ogrodzie. Będzie on mógł odpoczywać  
i podziwiać otaczającą go przestrzeń – pielęgnowaną 

przez automatycznych ogrodników. Inteligentne  
i dyskretne urządzenia takie jak automatyczne ko- 
siarki, system nawadniający oraz czujniki wilgoci będą 
nawozić, przycinać, nawadniać, hodować, magazynować 
i monitorować cały ogród.
Określenie „zielony dom” nabierze nowego znaczenia. 
Będzie ono oznaczało zupełnie nowe spojrzenie na re-
lacje między domem a ogrodem, uprawianie roślin na 
dachach, stworzenie domowych ekosystemów, systemów 
odzyskiwania wody oraz spowoduje, że ogrody będą 
wykorzystywane również do wyżywienia rodziny. Pozwoli 
to na efektywniejsze wykorzystanie przestrzeni wcześniej 
pomijanych oraz używanie rzadkich gatunków roślin.

z tym problemem, montując nowoczesne osłony – mar-
kizy, żaluzje albo rolety. Wybór takich osłon jest bardzo 
duży, zróżnicowany cenowo i kolorystycznie i łatwo można 
dostosować je do elewacji budynku.

Rozmieszczenie okien
W nowo powstającym budynku oprócz doboru właściwych 
okien (posiadających jak najniższy współczynnik U) warto 
zwrócić również uwagę na ich rozmieszczenie. Bowiem na-
wet przez najnowocześniejsze okna przenika więcej ciepła 
niż przez kiepsko zaizolowane ściany. Ale w przeciwieństwie 
do nieprzezroczystych ścian okna umożliwiają dotarcie do 
wnętrza domu promieni słonecznych.
Okna powinny znaleźć się przede wszystkim od strony 
południowej – strona ta oferuje największe nasłonecz-
nienie, czyli można najwięcej skorzystać z „darmowych” 
promieni słonecznych. 
Od wschodu i zachodu zyski ciepła od nasłonecznienia 

nie są już tak duże, bo 
słońce rano i wieczo-
rem jest niżej nad ho-
ryzontem. Obecność 

okien na wschodniej i zachodniej elewacji nie ma już tak 
dużego wpływu na wielkość zysków ciepła. W ogólnym bi-
lansie mogą one jedynie pokrywać straty ciepła wynikające 
z zastosowania okien, a więc zwiększanie ich powierzchni 
nie przynosi korzyści energetycznych. 
Na elewacji północnej lepiej ograniczyć liczbę i wielkość 
okien. Jeżeli już jakieś tam się znajdą, to dobrze jest zamon-
tować tam okna o podwyższonej izolacyjności termicznej. 
Korzystna jest również sytuacja, gdy duże przeszklenia 
znajdują się w pomieszczeniach, które zimą nie muszą 
być stale użytkowane i można utrzymywać w nich obni-
żoną temperaturę (ogrody zimowe i werandy). Najgorszy 
pomysł to zastosowanie dużych okien w ogrzewanych 
pomieszczeniach od północy – straty ciepła będą wtedy naj-
większe. Wiemy już przecież, że nawet najlepsze okna mają 
gorszy (3–4 krotnie) współczynnik przenikalności cieplnej 

niż dobrze ocieplona 
ściana.
Może się również nie- 
stety zdarzyć, że przez 
większą część dnia 
okna na południo- 

wej elewacji będą pozostawać w cieniu sąsiedniego bu-
dynku lub drzew. Wtedy pożytek z nich będzie podobny 
jak z okien znajdujących się od północy. Na to zwykle 
trudno znaleźć radę – sąsiad nie przestawi przecież swo-
jego domu, najprawdopodobniej także nie zechce ściąć 
swoich drzew.
Wnioski nasuwają się same – nie warto na oknach oszczę-
dzać. Przede wszystkim dzięki nim rachunki za ogrzewanie 
będą niższe. Dobrze dobrane, energooszczędne okna rów-
nież korzystnie wpłyną na wartość naszej nieruchomości  
w przyszłości dzięki temu, że budynek zostanie zakwalifi-
kowany do wyższej klasy energetycznej.

Jeśli komuś bliska jest na idea energooszczędnego budo-
wania, z pomocą przyjdą okna o zwiększonej termoizola-
cyjności. Oznaczenie Uw, czyli współczynnik przenikania 
ciepła okna, informuje, jakie występują straty ciepła przez 
okno po jego zamontowaniu. Wartość ta jest wyrażana  
w jednostkach W/m2k, co oznacza ilość energii, która „ucieka” 
przez powierzchnię okna na zewnątrz budynku. Im niższy jest ten 
współczynnik, tym mniejsza jest strata ciepła – wyjaśnia Rafał 
Karaś z OKNOPLAST-Kraków. Okna energooszczędne 

Thermic 90 z oferty tego producenta wykonane są z 6-ko-
morowego profilu o szerokości 90 mm. Między innymi dzię-
ki temu współczynnik izolacyjności cieplnej „U” okna może 
osiągnąć poziom 0,8. Zastosowanie okien energooszczędnych 
Thermic 90 przekłada się na zmniejszenie rachunków za ogrzewa-
nie domu. Osiągnięcie najwyższych parametrów izolacji cieplnej 
możliwe było również dzięki zastosowaniu trzyszybowego pakietu 
oraz specjalnej wkładki termicznej w ramie – dodaje Rafał Karaś  
z OKNOPLAST-Kraków.

Odpowiednio dobrane okna oszczędzają energię

 

Ograniczenie strat energii 
i zwiększenie sprawności 
odzyskiwania energii przy 
spalaniu paliw może być 
zapewnione przez dobór 
odpowiedniego systemu 
grzewczego. W miejsce 
nieefektywnych urządzeń 
grzewczych warto rozważyć 
montaż nowoczesnego kotła 

Jednak nie tylko na tej płaszczyźnie można dążyć do 
minimalizacji zapotrzebowania na energię. Na miejscu 
wydaje się tu być hasło „zacznijmy od siebie”. Musimy 
zacząć mądrze gospodarować energią. Nowoczesna auto-
matyka kotłowa pozwala na bardzo precyzyjne sterowa-
nie temperaturami w pomieszczeniach. Kiedy jesteśmy  
w domu, możemy ustawić temperaturę wyższą, a przy 
braku domowników należy obniżać parametry grzewcze. 
Niższe temperatury w pomieszczeniach to mniejsza strata 
ciepła do otoczenia, mniejsze różnice temperatur. Zwracaj-
my również uwagę na szczelność drzwi i okien, przez które 
ucieka ciepło. Warto zastanowić się nad zastosowaniem 
wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła – poprawi 
to zarówno domowy budżet jak i komfort przebywania  
w pomieszczeniach. Pamiętajmy, że otwierając okna w celu 
przewietrzenia pomieszczeń robimy dokładnie to samo z tą 
różnicą, że tu ciepło jest bezpowrotnie tracone.

Oszczędność energii dzięki odpowiednim  
systemom grzewczym

kondensacyjnego, który jest w stanie poprawić sprawność 
o 11%. Modernizując kotłownię warto pomyśleć o wymia-
nie starych grzejników, dobranych na wysokie parametry 
pracy, na nowe, które uzyskają podobne moce, pracując na 
niższych temperaturach. Połączenie niskoparametrowych 
grzejników i kotła kondensacyjnego przyniesie niższe 
rachunki za ogrzewanie.

Dawid Pantera,  
Manager Akademii 

 Viessmann


Przez najnowocześniejsze okno 
przenika więcej ciepła niż przez 

słabo zaizolowane ściany.

rekomendowane grubości ocieplenia minimalizują 
zapotrzebowanie na energię, którą musimy dostarczyć 
do budynku w celu zapewnienia komfortu cieplnego. 
Wydatki na ten cel możemy również zmniejszyć przez 
odzysk ciepła z powietrza usuwanego przez wentylację 
oraz korzystanie z darmowych źródeł energii, czyli 
słońca, wiatru, ciepła z gruntu. Do pozyskania tej dar-
mowej energii trzeba jednak kupić urządzenia, które 
ciągle sporo kosztują oraz ponosić koszty związane z ich 
serwisowaniem. Dlatego, gdy nie wyeliminujemy energii 
z paliw kopalnianych, warto jest je jak najefektywniej 
wykorzystywać (wysokowydajne kotły z dużą sprawno-
ścią, dobrze zaizolowane sieci rurowej, itp.). 
Najtańszym sposobem uzyskania znacznych oszczędności 
na ogrzewaniu jest docieplenie przegród zewnętrznych 
domu. Stosując w tym celu skalną wełnę ROCKWOOL  
wpływamy dodatkowo na przyjazny mikroklimat  
w pomieszczeniu, dobry komfort akustyczny oraz bez-
pieczeństwo pożarowe. 

Izolacja budynków jako sposób na oszczędzanie  
energii w naszych domach

Poprzez izolację cieplną bu-
dynku redukujemy ucieczkę 
ciepła z obiektu na zewnątrz, 

przez co zmniejszamy ilość energii potrzebnej do utrzy-
mania w jego wnętrzu pożądanej temperatury. Z kolei 
latem, przy chłodzeniu pomieszczeń, izolacja ogranicza 
przenikanie ciepła do wnętrza obiektu. Stąd w domach 
energooszczędnych, aby uzyskać wymierne efekty, stosu-
je się grubości izolacji termicznej dachu, ścian i podłogi 
większe niż wynika to z przepisów prawa. W tego typu 
obiektach zalecana jest 30-to centymetrowa warstwa 
ocieplenia połaci dachowej, 20 cm izolacji na ścianach 
zewnętrznych oraz 10 cm w podłodze na gruncie. Te 

Mgr inż. Tomasz Kwiatkowski, 
doradca techniczny,  
lider projektów  
ds. efektywności  
energetycznej  
Rockwool Polska






